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14. 07. 2024 – Sviatok Karmel
skej Panny Márie – odpustová 
slávnosť v Schulerlochu 
28. 07. 2024 – Slávnosť 
sv. Joachi ma a sv. Anny – od
pustová slávnosť pri kaplnke 
sv. Anny v Spišskej Novej Vsi 

31. 07. – 08. 08. 2024 – púť – 
Mladifest Medžugorie
18. 08. 2024 – Sviatok Nanebo
vzatia Panny Márie – odpustová 
slávnosť vo Farskom kostole
29. 08. 2024 – Bodka za prázd
ninami

V minulom roku na Turíce sa 
pred Farským kostolom usku
točnil Misijný trh, v ktorom po
núkali svoje výrobky mnohí ši
kovní ľudia. Výťažkom z tohto 
trhu sme podporili dielo misi
onárov pochádzajúcich z našej 
farnosti: sr. Phanuelu v Etió
pii, duchovných otcov Janka 
Piataka v Bolívii a Vladimíra 
Dzurendu v Kazachstane. Ten

to rok sa Misijný trh uskutoční 
v októbri 2024 na misijnú ne
deľu. Pozývame všetkých tvo
rivých, šikovných a zručných 
ľudí dobrej vôle, ktorí chcú 
svojimi výrobkami prispieť, 
aby sa pustili do práce. Bliž
šie informácie o tom, kde odo
vzdať svoje dielka sa dozviete 
začiatkom októbra z farských 
oznamov. Ďakujeme!

Animátori eRka – Hnutia kres
ťanských spoločenstiev detí, pre 
deti našej farnosti pripravili 
dva detské tábory v obci Liptov
ské Revúce na Liptove. Pre de

ti vo veku 5 – 8 rokov bude tá
bor v termíne od 5. – 7. júla 2024 
a pre deti vo veku 9 – 13 rokov od 
7. do 12. júla 2024. Deti sa môžu 
tešiť na pestrý bohatý program.

DETSKÉ eRko TÁBORY

SIEVERSOV SEMINÁR

RÚT KOVALČÍKOVÁ

DANIEL LYSÝ

Milí čitatelia, na začiatku vydávania far
ského časopisu sme uvažovali, aký ná

zov mu dať. Bolo viac návrhov. Zvíťazil titul 
FARSKÁ RODINA. Naplniť jeho podstatu bolo 
a je výzvou.

FARNOSŤ ako RODINA. Ako by mala fun
govať taká farnosť? Odpoveď je jednoduchá: 
ako dobrá rodina. A ako by mala fungovať 
dobrá rodina? V skratke by sme ju mohli za
definovať ako: Boh, otec, mama, deti a veľa is
toty, radosti a lásky. A čo tvorí dobrú farnosť? 
Určite Boh, duchovní otcovia – kňazi, veria
ci, dobrovoľníci, spoločenstvá a veľa istoty, 
radosti a lásky.

Isté je jedno: Bez dobrých ľudí nefungu
je dobrá rodina, ani dobrá farnosť. „Vy te-
da buďte dokonalí ako je dokonalý váš nebeský 
Otec.“ (Matúš 5, 48). Milujte. Všetkých, dob
rých i zlých.

Hriech nás, žiaľ, od seba oddeľuje. Foriem 
rozdelení vo farnosti je veľa a vystihujú ich aj 
tieto vyjadrenia: kostolníčka nedala na oltár 
„moju výšivku;“ deti v kostole vyrušujú a ro
diča sú benevolentní; pán farár je taký a ta
ký, kaplán káže potichu, ten ďalší prirýchlo; 
susedka v lavici polohlasnou modlitbou ru
ší všetkých okolo, mladí sú nedisciplinovaní; 
sused v lavici zadriemal, ona dáva do zvon
čeka len euro a stále len ohovára, pomáhajú 
iba tí istí ľudia... Popravde, kritika má svoje 
miesto, ak je konštruktívna a za ňou nasledu
je realizácia pozitívnej zmeny.

Keď sa spýtali sv. Matky Terezy čo by zme
nila na Cirkvi, povedala výstižne: SEBA. Moja 
dokonalosť, dokonalosť rodiny, farnosti spo
číva predovšetkým na kvalite MOJEJ konver
zie v „lepšiu” Marienku, Aničku, Jozefa, An
dreja... Nezabúdajme a tešme sa, že na ceste 
nás sprevádza Boh sám.

Milí farníci, dňa 30. júna 2024 bude na
še farské spoločenstvo sláviť Deň farnosti. 
Nech je radostným stretnutím ľudí, ktorí sa 
túžia deliť o svoje talenty, radosť z viery v Bo
ha a spoločne poďakujú aj za veľkú milosť, že 
si z našej farnosti Boh povolal robotníka do 
svojej vinice, novokňaza Petra Filipa, ktorý 
16. júna 2024 slávil vo Farskom kostole svoju 
primičnú svätú omšu. 

Milí naši, nezabúdajme, že sme „kvap
kou“, bez ktorej by „more“ – naša farnosť, bo
lo menšie.

Viera Kubovčíková
šéfredaktorka časopisu
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Máte niekedy pocit, že vám nie
čo chýba, že každý váš deň je len 
akýmsi stereotypným prežívaním 
a že váš život akoby strácal chuť? 
Potrebujete sa naštartovať a nano
vo objaviť svoje srdce?

Presne pre vás v našej farnosti 
pripravujeme evanjelizačno-for-
mačný seminár – seminár Život 
v Duchu (Sieversov seminár). Ide 
o 10 stretnutí (10 týždňov), počas 
ktorých sa prehĺbi vaša láska k Je
žišovi a nanovo objavíte bohat
stvo, ktoré ste prijali vo sviatosti 
krstu a birmovania.

Seminár Život v Duchu pochá
dza od Ernsta Sieversa, kňaza, 
profesora dogmatiky a misionára 
v krajinách tretieho sveta. Vďaka 
nemu už mnoho kresťanov zaži
lo skutočnú hĺbku toho, čomu ve
ria. V súčasnosti takéto stretnu
tia prebiehajú aj v našej diecéze 

– v Poprade, v Podbieli a nedávno 
aj v Starej Ľubovni a v Tvrdošíne.

Autentická skúsenosť, ktorú na 
seminári získate, vám ukáže ako 
sa modliť s novým zápalom, ako 
vytvárať hlboké spoločenstvo 
s  bratmi a sestrami, ako prinášať 
ovocie Ducha v službe druhým 
a ako sa hlbšie zakoreniť do Kris-
tovho tela – Cirkvi.

Seminár v našej farnosti začne 
v októbri 2024. Bude prebiehať 
vo farských priestoroch a jeho cie
ľovou skupinou sú dospelí veria-
ci našej farnosti (tí, ktorí chcú žiť 
hlbší vzťah s Bohom). Z kapacit
ných dôvodov bude počet účastní
kov obmedzený, takže s prihláse
ním radšej dlho neváhajte. Všetky 
informácie a možnosti prihláse
nia sa dozviete z oznamov v prie
behu septembra 2024, prípadne sa 
opýtajte našich kňazov. 
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DUCHOVNÉ SLOVOCIRKEVNÉ DIANIE

SVET, SLOVENSKO, DIECÉZA
PETER MARHEFKA

ADAM KONKOĽ – kaplán

AKO SA 
PREJAVUJE 
LÁSKA 
K NEPRIATEĽOVI? 
(Mt 5, 43 – 48)

Zdroje: www.vaticannews.va, www.kapitula.sk,
www.katolickenoviny.sk, www.tkkbs.sk

„Vy teda buďte dokonalí, ako je doko-
nalý váš nebeský Otec.“ Ako kresťania 
sa máme usilovať napodobňovať Je
žiša – žiť tak, ako by žil Kristus. Žiť 
tu a dnes. Milovať ako On. Opakujem 
slovo usilovať sa. A to je dôležité aj 
voči láske k nepriateľom. Raz som 
počul krásnu myšlienku, že človek 
má iba jedného nepriateľa a tým je 
diabol. Všetci ostatní sme bratia. Ale 
niekedy to nezažívame a stane sa, 
že nám niekedy naši bratia a sestry 
ublížia – či už sú veriaci alebo nie. 
Vtedy sa stáva, že človeka nazve
me nepriateľom, ale nenechajme sa 
oklamať diablom. Nemáme nepria
teľov. Existujú iba ľudia, ktorí nám 
ubližujú – niekedy neúmyselne, nie
kedy úmyselne. Nenechajme sa na
kaziť ich zatrpknutým srdcom, ale 
otvorme svoje srdce Bohu a prosme 
ho, aby v nás prebýval, aby v nás 
nevychladla láska, aby sme ne
stratili presvedčenie, že je dôleži
té chcieť odpustiť, chcieť milovať, 
chcieť a snažiť sa byť ako Kristus. 
Aj keď je to niekedy veľmi náročné 
„byť dokonalý ako Otec“, snažme sa 
byť pri Otcovi – v modlitbe, vo svia
tostiach, vo Svätom písme. Otec nás 
pripodobní sebe a dá nám potrebné 
milosti milovať aj svojich nepriate
ľov. Sami to nikdy nedokážeme, iba 
v spojení s Otcom. Nech Ježiš, kto
rý nás znova spriatelil s Bohom, ve
die naše srdce, mysle a slová, keď je 
nám ublížené, keď sme zranení, keď 
zažívame zranenie. Nedovoľme zví
ťaziť diablovi, ale pamätajme, že Je
žiš premohol Zlého, s Ním dokážeme 
milovať aj tých, ktorí nám ubližujú.

Svätý Otec František vydal 9. mája 
2024 bulu „Spes non confundit“ (Ná
dej nezahanbuje). Ohlásil ňou Svätý 
rok 2025, ktorého témou budú „Pút
nici nádeje“. Svätá brána Baziliky 
svätého Petra sa otvorí 24. decembra 
2024 a Jubileum 2025 sa skončí jej 
zatvorením 6. januára 2026.

„Ježiš vstal z mŕtvych. Nech 
svetlo zmŕtvychvstania osvieti na-
še mysle a premení naše srdcia, 
a nech nám dá uvedomiť si hodno-
tu každého ľudského života, ktorý 
treba prijať, chrániť a milovať“, po-
vedal pápež František v posolstve 
„Urbi et Orbi“ na Veľkonočnú ne-
deľu, 31. marca 2024.

Pápež František vymenoval za
čiatkom apríla 2024 za nového hlav
ného penitenciára kardinála Angela 
De Donatisa, ktorý doteraz zastá
val funkciu jeho generálneho viká
ra. Nahradí tak kardinála Maura 
Piacenzu, ktorý funkciu zastával od 
roku 2013. Hlavný penitenciár má na 
starosti formy spovede a mimoriadne 
odpustky.

Kresťanská sociálna sieť 
Hozana spustila v apríli celosve-
tovú modlitebnú kampaň s náz-
vom Milión ruží pre Máriu. Ini-
ciatíva vyzvala katolíkov, aby sa 
v máji pomodlili milión zdrava-
sov venovaných Panne Márii. 

Svätý Otec František zaslal 
10. apríla 2024 kondolenciu k tragic
kej udalosti v Spišskom Podhradí, pri 
ktorej prišli o život traja mladí ľudia. 
Vyhasnuté životy odovzdal Božiemu 
milosrdenstvu a vyprosoval duchov
nú útechu príbuzným a všetkým, 
ktorých táto strata zasiahla.

Pred 34 rokmi prišiel na po-
zvanie prezidenta Václava Havla 
a kardinála Františka Tomáška na 
návštevu Českej a Slovenskej fede-
ratívnej republiky (21. – 22. apríla 
1990) sv. Ján Pavol II. Návštevu za-
čal v Čechách. Na Slovensku prišiel 
o deň neskôr – na letisku vo Vajno-
roch, kde slávil svätú omšu.

Virtuálna krížová cesta – je názov 
novej aplikácie, ktorá vznikla v Ban
skej Štiavnici. Stojí za ňou tím uči
teľov a žiakov zo Strednej odbornej 
školy sv. Františka Assiského. 

V dňoch 5. – 7. mája 2024 sa 
uskutočnil 1. ročník mestského 
kultúrno-akademického festivalu 
Ružomberské Hanusove dni. Festi-
val sa konal v priestoroch knižnice 
Katolíckej univerzity v Ružomber-
ku. Témou bola Kresťanská kultú-
ra – jej dedičstvo, výzvy, súčasný 
stav, aj dôležitosť jej formovania.

Kňazský seminár biskupa Jána 
Vojtaššáka a Teologický inštitút Teolo
gickej fakulty v Spišskej Kapitule 
navštívila 24. apríla 2024 talianska 
veľvyslankyňa Catherine Flumiani, 
kde otvorila výstavu o talianskom 
maliarovi Pietrovi Peruginovi. 

Dňa 22. apríla 2024 uplynulo 110 
rokov od narodenia Mons. Jozefa 
Ligoša, spišského vikára a rodáka 
z Chlebníc (okres Dolný Kubín). Po 
smrti kapitulného vikára Ondreja 
Scheffera sa Jozef Ligoš stal v roku 
1968 spišským kapitulným viká-
rom. Zomrel v roku 1973.

Na štvrtú veľkonočnú nede
ľu 21. apríla 2024, Nedeľu Dobré
ho pastiera, sa na Spišskej Kapitu
le v kňazskom seminári uskutočnil 
Deň otvorených dverí. Spojený bol 
s prijatím kandidátov posvätného 
stavu.

 Spišská diecéza začala po Veľ-
kej noci tretiu etapu pastoračného 
projektu Ježišova cesta do Emauz. 
V poslednej etape sa upriamu-
je pohľad na Eucharistiu, pretože 
emauzskí učeníci spoznali Ježiša 
práve pri lámaní chleba. Symbo-
lom tejto etapy je kríž.

V dňoch 2. – 8. júna 2024 sa usku
točnila návšteva slovenských bisku
pov Ad limina apostolorum v Ríme 
a vo Vatikáne. Na rôznych sekciách 
Rímskej kúrie hovorili o stave Cirkvi 
na Slovensku. Stretli sa aj s pápežom 
Františkom na osobnej audiencii.
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Mnohým z nás utkvel v pamäti 
jubilejný rok 2000. Teraz už 
svätý Ján Pavol II., vtedajší 
pápež, vyhlásil tento rok 
za jubilejný. Všetci ľudia čakali 
rok 2000 s rôznymi pocitmi. 
Jedni tvrdili, že začína nové 
tisícročie, iní upozorňovali, 
že nové storočie a tisícročie 
začne až rokom 2001, zopár 
skupín čakalo koniec sveta 
a my, kresťania, sme sa tešili 
na jubilejný rok, doteraz 
nezažitý. Počas štyridsiatich 
rokov predchádzajúcej 
totality mnohí ani nevedeli, 
že Svätí Otcovia vyhlasovali 
nejaké jubilejné roky. Niektorí 
ani vtedy, pred 24 rokmi, 
netušili, čo znamená v našich 
životoch taký jubilejný rok. 
Čo nám má priniesť?

POHĽAD DO HISTÓRIE
Počas histórie ľudstva sa jubilejné 
– Sväté roky – slávili dvojako, buď 
riadne, ak zodpovedali okrúhlym vý
ročiam narodenia Ježiša Krista, ale
bo mimoriadne, pri rôznych iných 
príležitostiach, a tých bolo v našich 
dejinách doteraz viac než 90.

Pôvod aj inšpiráciu musíme hľa
dať v židovskej tradícii, podľa kto
rej sa každých 50 rokov vyhlasoval 
tzv. Svätý rok. Počas neho sa naprí
klad neobrábali polia, vracala sa za

bavená pôda (odpúšťali sa tie dlhy, 
za ktoré bol dlžník nútený dať vlast
né pole do zálohu alebo za ktoré dal 
sám seba do otroctva), na slobodu sa 
prepúšťali otroci židovského pôvo
du. Špecifický výraz «jubileum» sa 
odvodzuje od výrazu «yobel» – od 
trúby z baranieho rohu, ktorá ohla
sovala začiatok vtedajších Svätých 
rokov.

Židia slávili aj každý siedmy rok 
ako sabatický (sobotňajší), vtedy 
mali každý pozemok i roľa odpočívať 
a tí, čo na pôde pracovali, si mali od
počinúť takisto. Vlastníkom všetkej 
pôdy, podľa starovekého izraelského 
práva, bol Boh. V danom roku platil 
zákaz siať, obrábať pôdu i vykonávať 
žatvu či zber úrody s cieľom vytvo
riť si zásoby. Mali možnosť zbierať, 
čo sa na poliach v tomto roku samo 
urodilo, ale bez vytvárania si zásob, 
zákaz vymáhať dlhy od Izraelitov 
(pretože nemali úrodu). Pri cudzin
coch zákaz neplatil. Ich zákon o so
botňajšom roku nezaväzoval.

KRESŤANSKÉ 
JUBILEJNÉ ROKY
Prvý Svätý rok v cirkevných deji
nách vyhlásil v roku 1300 pápež 
Bonifác VIII. bulou Antiquorum ha-
bet digna fide relatio dňa 22. febru
ára na sviatok Stolca sv. Petra. Taký
to mimoriadny rok sa mal opakovať 
každých sto rokov. Ak chceli pútni
ci skutočne získať odpustky, muse
li okrem púte navštíviť hroby apoš
tolov sv. Petra a sv. Pavla a uctiť si 
relikviu – Veronikinu šatku s od

TÉMA

JUBILEJNÝ ROK 
PODSTATA, HISTÓRIA, 
ZAUJÍMAVOSTI
LUCIA SMOLEJOVÁ
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tlačkom tváre Ježiša Krista. V roku 
1350 Klement VI. vyhlásil ďalšie ju
bileum a rozhodol, že milostivé ro
ky sa budú sláviť už každých 50 ro
kov. Obyvatelia Ríma naliehali na 
pápeža, ktorý sa vtedy zdržiaval 
v Avignone, aby Rímu prinavrá
til jeho slávu a vyhlásil nový jubi
lejný rok v predstihu. Mal prilákať 
pútnikov do chátrajúceho Večného 
mesta. Podmienky na získanie od
pustkov sa rozšírili aj o návštevu 
Baziliky sv. Jána v Lateráne. Pápež 
Pavol II. v roku 1470 ustanovil, že 
jubileá sa majú sláviť každých 25 ro
kov.

Ak sa jubileum viaže na stanove
né periódy, je označené ako riadne. 
Ak je spojené s inou udalosťou, vte
dy hovoríme o mimoriadnom ro
ku. Posledné mimoriadne Sväté ro
ky boli vyhlásené pápežmi Piom XI. 
v  roku 1933 a Jánom Pavlom II. v ro
ku 1983 ako výročie Vykúpenia.

V nedávnych dejinách potom pá
pež Lev XIII. vyhlásil jubileum, kto
rým sa začalo 20. storočie a v roku 
1950 pápež Pius XII. otváral jubile
um s odkazom na skončenú sveto
vú vojnu v duchu veľkej modlitby za 
mier: „Mier v dušiach, mier v rodinách, 
mier vo vlasti, mier medzi národmi...“ 
Pri jubileu v r. 1975, vyhlásenom 
ako Svätý rok obnovy a zmierenia, 
pripomínal pápež Pavol VI., že pre 
kresťana predstavuje novú životnú 
etapu. Jubilejný rok 2000 začal no
vé tisícročie. Svätú bránu Baziliky 
sv. Petra otváral Ján Pavol II. „Našou 
bránou je Kristus,“ zdôrazňoval. „Buď 
pre nás Bránou, ktorá nás privádza k ta-
jomstvu Otca. Urob, aby nikto nezostá-
val vylúčený z Jeho objatia plného milo-
srdenstva a pokoja.“

OČAKÁVANÝ 
JUBILEJNÝ ROK 2025
Mottom tohto jubilea bude slovné 
spojenie „Pútnici nádeje“ a pred
chádza mu rok prípravy so zamera
ním na modlitbu a adoráciu. O kon
texte blížiaceho sa roku 2025 pápež 
František píše: „Za posledné dva roky 

nebolo krajiny, ktorou by neotriasla ná-
hla epidémia, ktorá okrem toho, že nám 
dala hmatateľne pocítiť drámu osame-
lého umierania, neistotu a dočasnosť 
existencie, zmenila aj náš spôsob ži-
vota. Ako kresťania sme trpeli spolu so 
všetkými bratmi a sestrami rovnakým 
utrpením a obmedzeniami. Naše kosto-
ly boli zatvorené, rovnako ako školy, to-
várne, úrady, obchody a zariadenia na 
trávenie voľného času. Všetci sme boli 
svedkami obmedzovania určitých slo-
bôd a okrem bolesti pandémia časom 
vyvolávala aj v našom vnútri pochyb-
nosti, strach a zmätok. Muži a ženy ve-
dy veľmi načas našli počiatočný liek, 
ktorý nám postupne umožňuje vrátiť sa 
do každodenného života. Pevne veríme, 
že sa epidémiu podarí prekonať a svet 
opäť nadobudne svoj rytmus osobných 
vzťahov a spoločenského života. Bude sa 
to dať dosiahnuť tým ľahšie, s čím účin-
nejšou solidárnosťou budeme konať, 
aby najodkázanejšie skupiny obyvateľ-
stva neboli zanedbávané, ale mohli sme 
sa so všetkými podeliť s vedeckými vý-
dobytkami i s potrebnými liekmi... Nech 
sú vypočuté hlasy chudobných v tomto 
čase prípravy na Jubileum, ktoré podľa 
biblického príkazu obnovuje pre každé-
ho prístup k plodom zeme: «To, čo zem 
urodí v čase odpočinku, nech je na po-
krm tebe, tvojmu sluhovi, tvojej slúžke, 
tvojmu robotníkovi a prišelcovi, ktorí 
u teba žijú. Nech to, čo urodí, je na po-
krm aj tvojmu dobytku a poľnej zveri-
ne!“ (Lv 25,67).

OTVORENIE SVÄTÝCH 
BRÁN V ROKU 2024
Pápež František nariadil, aby sa 
Svätá brána Baziliky svätého Petra 
otvorila dňa 24. decembra 2024. 
V nasledujúcu nedeľu 29. decem
bra 2024 sa otvorí Svätá brána v Ba
zilike svätého Jána Lateránskeho, 
potom 1. januára 2025, na slávnosť 
Panny Márie Bohorodičky, Svätá 
brána v Bazilike Santa Maria Mag
giore a napokon 5. januára 2025 
Svätá brána v Bazilike svätého Pav
la za hradbami. Tieto tri brány budú 
zatvorené pred nedeľou 28. decem

bra 2025. Jubileum sa skončí zatvo
rením Svätej brány v Bazilike sväté
ho Petra 6. januára 2026.

Svätý Otec František vydal bulu 
„Spes non confundit“ (Nádej nezahan-
buje), ktorá ohlasuje Svätý rok 2025 
a práve vo štvrtok 9. mája 2024 ju 
pápež počas druhých vešpier veľ
kej slávnosti Nanebovstúpenia Pá
na predniesol cirkvám všetkých 
kontinentov. Hovorí o situácii väz
ňov aj migrantov, chorých i starých 
či mladých ľudí v zajatí drog a rôz
nych priestupkov. „Pápež oznamuje, 
že otvorí Sväté brány vo väzniciach, vy-
zýva na odpustenie dlhov chudobným 
krajinám, zvýšenie pôrodnosti, prijatie 
migrantov a úctu k stvoreniu a dúfa vo 
vytvorenie fondu na odstránenie hla-
du a angažovanosť diplomacie za trvalý 
mier. Pápež vzýva nádej ako dar v Ju-
bilejnom roku 2025 pre svet poznačený 
stretom zbraní, smrťou, ničením, nená-
visťou voči blížnemu, hladom, „ekolo-
gickým dlhom“ či nízkou pôrodnosťou. 
Nádej je balzamom, ktorý chce pápež 
František rozotrieť na rany ľudstva utlá-
čaného „brutalitou násilia“ alebo v za-
jatí exponenciálneho rastu chudoby.“ 
(https://www.tkkbs.sk/view.php?cisloc-
lanku=20240510006)
Podľa Ľudovíta Malíka „svätý rok je 
milostivým časom, je to rok odpuste-
nia hriechov, je to rok zmierenia medzi 
stranami sporu a obrátenia a príležitosť 
k tomu budú mať všetci.“

Zdroje: https://saletinirozkvet.
webnode.sk/mimoriadne-roky/
https://historylab.dennikn.sk/
stredovek/co-sa-ukryva-za-svatym-
alebo-jubilejnym-rokom/
https://upac.sk/jubilejne-
roky-v-dejinach-cirkvi/
https://www.tkkbs.sk/search.
php?rstext=jubileum2025&rskde=tsl
https://www.flaw.uniba.sk/
fileadmin/praf/Pracoviska/Katedry/
KPDPK/Prezentacie_DSP/DSP_
Externisti_Izrael_2015.2016.pdf
https://partizanske.fara.sk/
jubilejny-rok-milosrdenstva/
https://www.vaticannews.va/sk/
papez/news/2022-02/jubileum-
2025-tuzba-po-obnove-atmosfery-
nadeje-a-dovery.html
https://www.tkkbs.sk/view.
php?cisloclanku=20240510006



Spoločnosť Ježišova 
(lat. Societas Jesu – skratka 
SJ) je najväčší rímskokatolícky 
rehoľný rád. V súčasnosti 
má okolo 15 000 členov. Jej 
činnosť sa sústreďuje na oblasť 
misií, vedy a pastorácie. Táto 
mužská rehoľa nemá paralelnú 
ženskú vetvu. Aj súčasný pápež 
František patrí k jezuitom. 
Jezuiti pôsobili niekoľko rokov 
aj v Spišskej Novej Vsi. Určite 
ešte žijú obyvatelia mesta 
Spišská Nová Ves, ktorých 
v 50-tych rokoch vyučovali 
jezuiti a pamätajú si na nich. 

Spoločnosť Ježišova pôsobila na 
Spiši už na začiatku 17. storočia. Je
zuiti boli poslaní na Spiš, aby pô
sobili proti reformačnému hnu
tiu. Usídlili sa na Spišskom hrade, 
a denne dochádzali do Spišskej Ka
pituly. Tam si opravili dom, kde si 
zriadili rezidenciu a založili gymná
zium (1648). V roku 1671 sa časť je
zuitov spolu s gymnáziom presťa-
hovala do Levoče a v meste prevzali 
kostol s kláštorom minoritov. Tunaj
šia rezidencia bola povýšená na ko
légium (1689) a jezuiti tu neskôr za
ložili aj konvikt (1711), ktorý pôsobil 
až do jeho zrušenia v roku 1785 – 
zrušenie rádov cisárom Jozefom II. 

V tridsiatych rokoch 20. storo-
čia sa jezuiti vrátili do Košíc, avšak 
keď Košice po Viedenskej arbitráži 
pripadli Maďarsku, museli si jezuiti 
hľadať miesto pôsobenia na sloven
skom území. Voľba padla na Levoču, 
kde na pokyn spišského biskupa Já
na Vojtaššáka prevzali gymnázium 
a v Spišskej Novej Vsi si vytvorili re
zidenciu. 

V našom meste sídlili v rokoch 
1939 až 1950. Superiorom (predsta

veným) bol Štefan Kramár, vikárom 
Pavol Takáč a prefektom špirituá
lom Ján Guga. 

Z histórie vieme, že išlo o tur
bulentné obdobie svetových aj slo
venských dejín a aj v našom mes
te panovala neistota. Jezuiti dostali 
do správy Malý kostol, nazývaný aj 
Slovenský a priľahlý vikariát. Budo
vu kostola sa rozhodli reštaurovať. 
Za ich správy bola opravená stre
cha kostola, zreštaurovaný baroko
vý oltár, postavená nová spovedni
ca a zreštaurovaný organ. Jezuiti sa 
v našom meste venovali výučbe. Vy
učovali na drevárskej škole, na pre
parandii (učiteľský ústav), na zák
ladnej škole v Novoveskej Hute a na 
cirkevnej základnej škole. 

Superior páter Štefan Kramár sa 
angažoval aj pri záchrane židov-
ského obyvateľstva. 

Z vlastnej iniciatívy a v spoluprá
ci s inými kňazmi sa snažil krstiť 
príslušníkov viacerých židovských 
rodín alebo jednotlivcov. V zacho
vaných spisoch môžeme sledovať 
jeho snahy o pokrstenie viacerých 
občanov vyznávajúcich židovské 
náboženstvo. Je doložené, že viacerí 

z nich prežili holokaust a do mesta 
sa znovu vrátili. 

Rehoľa skončila svoju činnosť 
v našom meste v noci z 13. na 
14. apríla 1950 počas známej Ak
cie K, nazývanej aj Barbarská noc. 
Príslušníci Ľudových milícií, Ve
rejnej bezpečnosti a Štátnej bez
pečnosti obsadili všetky mužské 
kláštory v celom Československu. 
Rehoľníkov nadránom autobusmi 
rozvážali do záchytných klášto
rov, pričom ich rozdelili do troch 
skupín. Predstavených a takzva
ných najreakčnejších sústredili 
v „kárnom kláštore“ v Pezinku, os
tatných umiestnili do štyroch ďal
ších kláštorov v Hronskom Beňadi
ku, v Šaštíne, Jasove a v Podolínci. 
Za najnebezpečnejších považovali 
jezuitov. Tí boli od ostatných izolo
vaní. 

Činnosť jezuitov v našom meste 
bola krátka, ale v mysliach ľudí za
nechala stopu.

Zdroje: Rímsky M: Osudy jezuitov 
v Spišskej Novej Vsi v časoch 
druhej svetovej vojny in: Notitiæ 
historiæ ecclesiasticæ 1/2023 
wikipedia.org 

NAŠA FARNOSŤ

SPAĽUJE MA HORLIVOSŤ ZA TVOJ DOM 
JEZUITI V SPIŠSKEJ NOVEJ VSI MÁRIA HOLLAAROVÁ

Levočská ulica – pohľad od Levočskej brány. Foto: Filatelia-album.sk
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Aký bol život z viery vo vašej ro-
dine?

V prvom rade som vďačný rodičom 
za dar života a vieru, ktorú mi odovzda
li. Ak by to neurobili, dnes by som nebol 
tam, kde som. V rodine mi odovzdali 
vieru, naučili ma modliť sa a chodiť do 
kostola (v mladosti ma neraz bolo treba 
aj presviedčať). Každoročne sme chodili 
aj na Mariánsku horu na Levočský od
pust a Fatimské pobožnosti. Boli sme 
vedení aj k pravidelnej spovedi a pamä
tám na to, keď sme sa spoločne chodi
li na Bielu sobotu pokloniť k Božiemu 
hrobu. To všetko mi ostalo dodnes. Nie 
nadarmo sa hovorí, že rodina je prvým 
seminárom. Po birmovke na strednej 
škole nastal čas, aby som v plnosti pre
bral zodpovednosť za svoju vieru. Tra
dičná a možno aj zvyková viera sa pod 
vplyvom Božej milosti a rôznych okol
ností začala meniť na osobnú a inten
zívnu. Inak povedané prišlo k oživeniu 
mojej viery. Od tej doby som sa snažil 
dať vieru a vzťah s Bohom vždy na prvé 
miesto.

Zásadný vplyv mali na moju vieru aj 
starí rodičia zo Ždiaru. Počas komuniz
mu sa ich dom stal útočiskom a skrý
šou pre mnohých kňazov a rehoľníkov. 
Pravidelne sa tam konali aj duchovné 
cvičenia a tajné stretnutia mládeže. 
Svojím spôsobom tu začalo moje povo
lanie. Starí rodičia vraj pri mojom krs
te prosili Boha, že ak to bude jeho vôľa, 
tak aby som sa raz stal kňazom. Po
vzbudzujem k tomu aj vás, milí čitate
lia, hlavne rodičov, aby ste tak vo veľ
kodušnosti prosili aj vy za svoje deti. 
Aby ste sa nebáli ponúknuť svoje dieťa 
Bohu. Boh chce pre nás vždy len to naj
lepšie, aj keď sa nám to častokrát v tej 
chvíli nezdá. Oplatí sa mu dôverovať 

a byť otvorený prijať povolanie do jeho 
služieb, ak to bude jeho vôľa.

 
Nedávno sme mali vo farnosti 

slávnosť prvého svätého prijíma-
nia. Ako si spomínate na to svoje?

Spomínam si iba na niektoré mo
menty, ktoré mi ostali v pamäti 
dodnes. Je to predovšetkým príprava 
v škole, ktorú viedli rehoľné sestričky. 
Na presné mená si nespomeniem, ale 
pamätám, že to boli veľmi živé a za
ujímavé hodiny. Sestričky nám vede
li pútavým spôsobom odovzdať vie
ru a potrebné poznatky. Okrem toho 
sme si niekedy aj niečo pozreli alebo 
zahrali. Osobitne pamätám aj na ich 
dobrotu a láskavosť, ktorou ma veľmi 
zaujali.

Čo sa týka samotnej slávnosti, pa
mätám si na slávnostný sprievod, aj 
na to, kde som presne sedel. Svätú 
omšu mal vtedajší pán dekan Anton 
Mišek. Na kázeň si už nespomeniem, 
ale pamätám si ako sme spoločne spie
vali pieseň „Toto je deň, ktorý dal nám 
Pán“. Neviem prečo, ale táto pieseň aj 
s textom ostala v mojej hlave dodnes.

Samozrejme, že prvé sväté prijí
manie je nielen slávnosťou farnosti, 
ale aj slávnosťou rodiny. Spomínam si 
na obed u nás doma, na rodinu, ktorá 
sa zišla a aj na nejaké tie darčeky. Tiež 
si pamätám, ako som sa hanbil obliecť 
si bielu albu (oblečenie miništrantov). 
Kto by to bol vtedy povedal, že o pár 
rokov neskôr mi prirastie k srdcu. 

Ako ovplyvňoval život v našej 
farnosti vašu vieru? Boli ste čle-
nom nejakého spoločenstva?

Tak, samozrejme, som dieťa svojej 
farnosti. Pomôžem si slovami sväté

ho Jána Pavla II., ktoré povedal pri pa
mätnej návšteve svojho rodného mes
ta – Wadowic. V tomto meste sa všetko 
začalo. Začal sa život, začala sa škola, 
začalo sa štúdium, a začalo sa aj kňaz
stvo. Pre sv. Jána Pavla II. bola wa
dowická krstiteľnica najvzácnejším 
miestom, pretože tam sa začalo všetko. 
Podobne môžem povedať aj ja, aj kaž
dý z vás. Vo Farskom kostole som bol 
pokrstený, prijal prvé sväté prijímanie 
a tak isto sviatosť birmovania. Farnosť 
teda podstatne vplývala na formova
nie mojej viery. Za tie roky sa v našej 
farnosti vystriedalo množstvo kňa
zov a všetci sa snažili dvíhať vieru nás 
všetkých. Tak isto sú to mnohé rehoľ
né sestry či katechéti, ktorí im v tom
to poslaní pomáhali. Nemožno opo
menúť ani mnohých angažovaných 
farníkov, ktorí svojím svedectvom ži
vota, alebo aj skrytým spôsobom vplý
vali na môj duchovný život. 

Osobitne spomínam na spolo
čenstvo mladých, ktoré vtedy vie
dol Daniel Lysý. Mladý človek, kto
rý sa snaží žiť svoju vieru úprimne, 
asi prirodzene hľadá rovesníkov, kto
rí budú túto vieru zdieľať spolu s ním. 
Obzvlášť sa to človeku žiada, ak žije 
v sekulárnom prostredí – napríklad 
v škole, alebo ak prechádza nejakou 
krízou, či skúškou vo viere. Som preto 
veľmi rád, že som mohol byť súčasťou 
partie mladých, ktorí ma veľmi oboha
tili. Navzájom sme sa mohli povzbu
dzovať v napredovaní v kresťanskom 
živote a, samozrejme, som tam získal 
aj mnohé cenné priateľstvá, ktoré tr
vajú dodnes. Tieto veci si človek nik
de nekúpi. Sú vzácnym darom. Ako 
spoločenstvo mladých sme sa zapá
jali aj do mnohých aktivít vo farnosti 

ROZHOVOR

AJ DNES MÁ ZMYSEL OBETOVAŤ SA 
PRE DRUHÝCH, PRE NEBESKÉ KRÁĽOVSTVO  
ROZHOVOR S PETROM FILIPOM, NOVOKŇAZOM

MÁRIA HOLLAAROVÁ

Foto: Archív Petra Filipa

Diakon Peter Filip, rodák z našej farnosti, prijal 15. júna 2024 o 10.00 h 
kňazské svätenie v Katedrále sv. Martina v Spišskej Kapitule. Aká bola 
jeho cesta ku kňazstvu nám prezradí v nasledujúcom rozhovore. 
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a takýmto spôsobom sa v nás rozvíjal 
rozmer služby. Neskôr ma pán kaplán 
Peter Kandra pozval aj k službe mi
ništrovania. Stal som sa tak súčasťou 
aj tohto špecifického spoločenstva. Na 
začiatku som miništroval prevažne 
v Malom kostole na ranných svätých 
omšiach. Službu tam mali každý deň 
väčšinou tí istí miništranti, lektori 
a kostolníci. Tak sme sa aj lepšie spo
znali a atmosféra bola výborná. Veľmi 
rád na to spomínam. 

Po tom, čo som nastúpil do seminá
ra, som sa vracal do farnosti už len na 
prázdniny. Na fare bolo cez leto vždy 
množstvo manuálnej roboty. Tej sme 
sa venovali spolu s pánom správcom 
Petrom Stančákom. Občas sa zasme
jeme, že za tie roky sme si odrobili už 
množstvo „motohodín”. Sú to ale ve
ci, ktoré sa človeku pridajú do živo
ta, preto si ich tiež cením. Okrem to
ho, tento typ práce ma baví a je svojím 
spôsobom aj určitým relaxom.

Tým, že som už väčšinu roka preží
val v seminári a kamaráti z farnosti sa 
tiež rozišli do sveta, prázdniny vo far
nosti boli občas ťažšie. Musím sa pri
znať, že spočiatku som bojoval s mo
jou introvertnejšou povahou, ale aj so 
všeobecnou anonymitou, ktorá vzni
ká zvyčajne v mestách. Verím, že sa to 
zlepšilo a ľady anonymity sa napokon 
prelomili.

Napokon nemôžem pri tejto otázke 
opomenúť ani rehoľné sestry, ktoré sú 
neodmysliteľnou súčasťou našej far
skej rodiny. Som skutočne nesmierne 
rád, že ich tu máme. Ďakujem im za 
možnosť prísť do kláštora na rozho
vor, modlitbu vešpier či adoráciu. Tiež 
im ďakujem za pomoc na fare a v kos
tole, ale aj za ich prácu, ktorú denno
denne s láskou konajú. Aj oni zásad
ným spôsobom vplývali na môj život 
viery. Prirástli mi k srdcu a budem na 
nich vždy s radosťou spomínať. Je to 
veľká vec – zvlášť v dnešnej dobe – vi
dieť človeka v rehoľnom rúchu, ktorý 
takýmto spôsobom svedčí, že aj dnes 
má zmysel obetovať sa pre druhých, 
pre nebeské kráľovstvo. Kiežby sa 
vzbudilo aj v našom farskom spolo
čenstve nejaké povolanie do tejto re
hole. 

 Ovplyvnil vás niektorý z kňa-
zov slúžiacich počas vášho života 
v našej farnosti?

Určite, a to vo veľkej miere. Ako 
som už spomínal, za tie roky sa v na
šej farnosti vystriedali viacerí kaplá
ni a farári. Mnohí z nich boli pre mňa 
povzbudením a inšpiráciou v rôznych 
oblastiach a mnohí ma aj duchovne 
a ľudsky obohatili. Veľká vďaka patrí 
najmä duchovnému otcovi Štefano
vi Boržíkovi. Spomínam na moment, 
keď ma raz po svätej omši pozval na 
kávu. Od tohto momentu sa stal pre 
mňa duchovným vodcom, spovední
kom, ale môžem povedať aj druhým 
otcom. Vždy som u neho našiel otvore
né dvere, pomoc, radu či povzbudenie. 
Jeho som aj vlastne oslovil s prosbou 
o pomoc pri rozlišovaní povolania. 
Nedá sa na tomto mieste napísať, za 
čo všetko mu vďačím. Azda iba sám 
Pán to vie. Vďaka patrí aj ďalším kňa
zom. Spomeniem napríklad pána kap
lána Mariána Kundlu, ktorého si tiež 
osobitne cením. Mal cit pre liturgiu, 
dôstojné vystupovanie a dobré kázne. 
Bol intelektuálne veľmi zdatný a vedel 
dobre poradiť. Snáď som od neho čosi 
pochytil. Sme v kontakte dodnes.

Ďakujem aj súčasnému pánu fa
rárovi Jánovi Záhradníkovi. Je pre 
mňa vzorom v pracovitosti, ľudskos
ti a dobrote. Bol to zaujímavý pohľad, 
keď som ho mnohokrát našiel na fa
re v kaplnke pri modlitbe, alebo zase 
na druhej strane v montérkach a s ná
radím v ruke. Som naozaj rád, že som 
mohol svoj diakonský rok (samozrej
me aj predchádzajúci rok) stráviť po 
jeho boku. 

Povolanie ku kňazstvu je veľ-
kým tajomstvom. Chcete sa podeliť 
s nami o to, ako vás zavolal Pán?

Správne ste v otázke povedali, že 
duchovné povolanie je veľkým tajom
stvom. Z toho vyplýva, že písať o ňom 
nie je až také jednoduché. Samozrej
me, že to nebolo povolanie na spôsob 
svätého Pavla. Nezasiahlo ma svetlo 
z neba, ani som nepadol vo vytržení 
na zem. Nikto mi ani do ucha nepove
dal, že som povolaný. Na strednej ško
le som sa začal intenzívnejšie venovať 
otázke budúcnosti a môjho budúceho 

povolania. Začal som sa na tento úmy
sel intenzívne modliť. Samozrejme, že 
moje myšlienky smerovali prirodzene 
k tomu, že chcem mať manželku, deti 
a nejaký pekný domček, najlepšie nie
kde v Tatrách. Veľmi sa mi páčilo po
volanie hasičov, technika, chemické 
a nebezpečné látky. Uvažoval som te
da nad týmto smerom. Po čase som za
čal ale vnímať silnú túžbu zasvätiť sa 
Bohu a Cirkvi. Táto myšlienka a túžba 
ma neopúšťala, tak som sa rozhodol ju 
preskúmať za pomoci kňaza. Po roz
líšení znakov a motívov som dospel 
k tomu, že zrejme ma Boh predsa len 
volá ku kňazskému stavu. Túto vec 
som si ale nechal pre seba, nehovoril 
som o nej nejako verejne, iba s kňaz
mi. Pokiaľ som neskončil školu a kým 
ma neprijali, nič nebolo isté. Za ten 
čas som mal aspoň možnosť neruše
ne a v slobode uvažovať o svojom po
volaní. Prijatím do seminára sa však 
rozlišovanie neskončilo a pokračova
lo ďalej. Použijem jeden príklad. Člo
vek, ktorý cestuje do nejakého cieľa 
autobusom, zvyčajne zastaví na via
cerých zastávkach. Podobne som aj ja 
na ceste života prešiel rôznymi zas
távkami (osoby, stretnutia, udalosti, 
túžby a iné), ktoré som aj spätne iden
tifikoval a rozlíšil, že boli pozvaním 
ku kňazstvu, či akýmsi znamením, že 
som na dobrej ceste. 

V duchovnom živote, ale aj pri po
volaní, sú tiež určité veci a skutočnos
ti medzi Bohom a človekom, o ktorých 
sa verejne všetkým nehovorí. Svä
tá Terézia Avilská hovorí, že duchov
ný človek nehovorí všetko všetkým. 
Niežeby sa človek nechcel podeliť, ale 
sú to veci, ktoré sú osobným pokla
dom duše. Ostávajú v akomsi privát
nom fóre, nanajvýš medzi duchovne 
najbližšími ľuďmi. Je to ako s kredit
nou kartou. Tiež nehovoríte kód svojej 
karty každému, koho stretnete. A tak 
to má byť. Sú to aj také dejiny povo
lania, kedy človek postupne odkrý
va Boží úmysel. Nikdy však nebudem 
mať stopercentnú istotu, že ma Boh 
skutočne volá. Povolanie stále ostáva 
tajomstvom.

Na druhej strane, povolanie nie je 
len tajomstvom, ale aj darom. Svätý 
Augustín raz povedal krásnu myšlien

ROZHOVOR
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ROZHOVOR

ku: „Pre vás som biskup, s vami som kres-
ťan.“ Ja si ju dovolím trochu prispôso
biť na seba. Pre vás som diakon (a za 
chvíľu kňaz), aby som vám tak slú
žil, ale spolu s vami som kresťan, far
ník, jeden z vás. Kňazstvo som nedo
stal preto, že som si ho zaslúžil, alebo 
preto, žeby som bol niekto viac od os
tatných. Dostal som ho nezaslúžene 
tak, ako každý kňaz. Nemám na ten
to dar ani právo. Je výlučne v rukách 
Pána. On si povoláva koho chce a ke
dy chce. To, že dnes práve ja ako jeden 
z mnohých farníkov stojím za ambó
nou a kážem Božie Slovo, nie je z mo
jej moci, či šikovnosti. Mám 25 rokov, 
chabé skúsenosti a ja mám ísť hovo
riť druhým ľuďom čo majú robiť? Pre
čo by ste ma mali počúvať? Jediné pri
jateľné riešenie je, že ma posiela Boh 
skrze Cirkev hlásať Božie Slovo. Hlá
sať to, čo kedysi raz apoštoli počuli od 
svojho Pána. A to je povolanie, ktoré 
človeka presahuje. Ak by to malo byť 
iba o mne, bolo by to žalostne málo. 
Stále však ostáva otázka „prečo práve 
ja”? Neraz som si túto otázku kládol. 
Veď som poznal omnoho vhodnejších 
a schopnejších chlapcov na kňazstvo 
ako ja. Odpoveď nepoznám. Ako ho
vorí jeden kresťanský autor: „Na konci 
niektorých dní nechá Boh odkaz – vysvet-
lím neskôr.“ Tak verím, že raz príde ten 
deň, keď spoznám, prečo práve ja.

Študovali ste teológiu v Kňaz-
skom seminári biskupa Jána 
Vojtaššáka v Spišskom Podhradí. 
Našli ste si počas štúdií obľúbené-
ho teológa, ktorého myšlienky a na-
zeranie sú vám blízke? Prečo?

Ten, kto ma pozná, určite poz
ná odpoveď. Je to, samozrejme, 
Jozef Ratzinger, respektíve pápež 
Benedikt XVI. Určite nepreháňam, ak 
poviem, že to bol najväčší teológ svo
jej doby a nedávnej minulosti. Verím, 
že do budúcna získa aj titul svätosti 
a učiteľa Cirkvi. Imponuje mi svojou 
precíznosťou a úctou k pravde, ako 
aj svojou pokorou napriek svojej du
chovnej výške. Je zážitkom čítať jeho 
knihy a odkrývať tak hĺbku a pokla
dy viery. Úžasne dokázal – podobne 
ako svätý Ján Pavol II. – spojiť rozum 
a vieru. Mal aj nesmierny rozhľad. 

Preto sa snažím viac osvojiť si jeho 
myšlienky a teológiu, aj keď to nie je 
jednoduché.

Mojím obľúbeným teológom je 
aj súčasný krakovský arcibiskup 
Mons. Marek Jędraszewski. Obľúbil 
som si ho najmä cez takzvané „Dialó
gy u svätej Anny“. Išlo o katechézy na 
rôzne témy, ktoré viedol pre veriacich 
vo viacerých kostoloch a miestach 
v Krakove, a ktoré sú dostupné aj na 
internete. Pochopiteľným a jednodu
chým spôsobom tam dokázal odpove
dať aj na mnohé ťažké otázky.

Musím ešte povedať, že čítanie 
kníh kedysi nebolo mojou obľúbe
nou činnosťou. Ba práve naopak, kni
hy som vôbec nečítal. Záľubu v číta
ní som nadobudol až na strednej škole 
práve pri čítaní duchovnej literatúry. 
Od toho času sa mi podarilo vytvoriť si 
celkom veľkú zbierku kníh. Občas sa 
s kamarátmi smejem, že som ako ten: 
„mních, čo mal veľa kníh a nič nevedel 
z nich.“ Má to svoje nevýhody, najmä 
pri sťahovaní. Predsa sa však v kni
hách ukrýva veľké bohatstvo a v sú
vislosti aj s mojím povolaním sa žia
da, aby som sa neustále ďalej a ďalej 
vzdelával. Som vlastne len na začiat
ku. Je to podobné ako s povolaním le
kára – musí sa vzdelávať celý život. 
Ak by som mal uviesť aj nejakých ďal

ších obľúbených autorov, tak mám 
rád diela svätých, najmä karmelitá
nov ako je Ján z Kríža, Terézia Avilská, 
Terézia s Lisieux a Terézia Benedikta 
od Kríža (Edith Stein). Tiež sú to diela 
Cirkevných otcov, ctihodného Fultona 
Sheena, či kardinála Saraha. Všetko 
to je ale limitované znalosťou cudzie
ho jazyka. V slovenčine a češtine tých 
kníh nenájdete až tak veľa.

Každý kňaz má isté smerovanie, 
či už je to formácia mladých, služ-
ba seniorom, pastorácia rodín, či 
hlbšie štúdium. Máte už predstavu, 
kam chcete smerovať svoju kňaz-
skú službu?

Moje smerovanie podstatne závisí 
od vôle biskupa. Parafrázoval by som 
tu jednu myšlienku od Benedikta XVI. 
Kňazským svätením už prestávam 
patriť sebe. Od tej chvíle patrím Cirkvi 
a dávam sa k dispozícií do jej rúk, aby 
si mnou poslúžila tam, kde to bu
de potrebné. Samozrejme, že môžem 
mať nejaké špeciálne vlohy a talenty 
pre istú skupinu veriacich. Na druhej 
strane poznám svoje limity i nedostat
ky a úlohy, na ktoré sa necítim. Predsa 
však, ako kňaz som poslaný ku všet
kým a ku všetkým sa aj musím sklo
niť. Slovami sv. Pavla, musím sa stať 
všetkým pre všetkých, aby som za
chránil aspoň niektorých. Ak raz pán 
biskup rozhodne, že budem určený na 
nejakú špeciálnu pastoráciu (rómsku, 
mládeže, chorých v nemocniciach 
a pod.), budem sa snažiť v rámci mo
jich možností a ostatné nechám na 
Božiu milosť. Dôležité je, aby som bol 
zodpovedný a dobrý v tom, čo je kňaz
ské a to vykonával svedomito. Ostatné 
ukáže až čas. Jedna rehoľná sestra mi 
raz dala malú ikonu z misií, na kto
rej bola napísaná myšlienka sv. Matky 
Terezy: „Ľudia nehľadajú v kňazoch ich 
talenty, ale hľadajú v nich Boha.“ Myslím 
si, že je to jedna veľká pravda, a snáď 
sa mi to bude dariť aj žiť. Koniec kon
cov, ako hovorí sv. Ján Zlatoústy: „kňaz 
má byť len nástroj, ale Boh je ten, čo usku-
točňuje všetko.“

Ďakujeme za rozhovor, zdieľa-
nie a povzbudenie. Pamätajme na 
nášho novokňaza v modlitbách. 

Novokňaz Peter Filip
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Školský rok 2023/2024 je za na
mi a my môžeme ďakovať Bohu za 
to, že bol pre nás mimoriadne úspeš
ný. Tešíme sa, že naši absolventi sú 
prijatí na nimi vybrané školy. Vyso
ké percento deviatakov bolo prija
tých na štúdium na gymnáziá a to, 
že sú veľmi šikovní, dokázali v Tes
tovaní 9, kde sme v oboch predme
toch – matematika i slovenský jazyk 
dosiahli vyššiu úroveň, ako bol celo
slovenský priemer. Rovnako nás po
tešilo 14 mestom ocenených žiakov, 
ktorí úspešne reprezentovali mesto 
i okres Sp. Nová Ves v okresných 
predmetových súťažiach a olympi
ádach. V športových súťažiach sa 
udeľoval titul Škola roka a tam sme 
spomedzi 14 škôl vo svojej kategórii 
(škola s počtom nad 300 žiakov) zís
kali krásne 3. miesto.

Tieto výsledky sú zrkadlom toho, 
že sa snažíme v našich žiakoch ob
javiť poklad, ktorý v sebe nosia, roz

vinúť ich dary a ta
lenty, nasmerovať 
ich záujmy na trvalé 
hodnoty, aby z nich 
vyrástli zrelé osob
nosti. A v tom sú nám veľmi nápo
mocné aj ich rodiny.

Práve pre ne, ale aj pre rodiny na
šej farnosti sme dňa 18. mája 2024 
organizovali Deň rodiny, ktorý sa 
niesol v rodinnom, priateľskom du
chu. Po slávnostnej sv. omši sa všet
ci presunuli do areálu školy, kde bol 
pre všetkých pripravený kultúrny 
program, atrakcie pre deti i pre do
spelých, rovnako aj občerstvenie. 
Nechýbala ani burza hračiek, z kto
rej výťažok poputoval rodinám v nú
dzi. Potešil nás veľký záujem, veď 
zaregistrovaných bolo až 700 ľudí.

A čo nás čaká v budúcom škol-
skom roku?

Naši prváci sa budú učiť podľa 
nového školského vzdelávacieho 

programu, ktorý kladie dôraz na 
podporu kritického myslenia, roz
voj digitálnych a mäkkých zručností 
žiakov. Memorovanie nahrádza pre
pojenie poznatkov s reálnym sve
tom. Spolu so 400 vybranými ško
lami sme sa zapojili do pilotného 
overovania nového kurikula. Vy
pracovali sme projekt na moder-
nizáciu školy a ak budeme úspešní, 
čaká nás veľa príjemných noviniek, 
okrem iného aj nové multifunkčné 
ihrisko.

Prázdniny sú pred nami a preto 
prajeme všetkým, vedeniu školy, za
mestnancom, žiakom, ich rodinám 
i našim sympatizantom požehnaný 
čas strávený v radosti v kruhu svo
jich najbližších.

UDALOSTI VO FARNOSTI

NOVINKY  
ZO ZŠ SV. CYRILA  
A METODA

Slávik Slovenska

MONIKA DOBROVSKÁ

Foto: Archív školy

 Víťazi v prehadzovanej Projektové vyučovanie v kameňolome na Ďurkovci
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Blížia sa zaslúžené prázdniny, kto
ré už pre našich tohtoročných ma
turantov začali úspešným zlože
ním maturitných skúšok. Tie 
dopadli veľmi dobre a sme radi, že 
sme v celoslovenskom meradle do
siahli nadpriemerné výsledky.

Návšteva koncentračného tábo
ra Auschwitz v Poľsku nepatrí 
možno medzi najpríjemnejšie ex
kurzie, ale je o to viac poučná, aby 
nová generácia už nikdy nedo
pustila návrat takého neľudské
ho správania voči blížnym. Na du
ši sme potom pookriali návštevou 
Wadovíc, rodného mesta Karola 
Wojtylu, nášho milovaného pápeža 
Jána Pavla II.

Štúrov Zvolen je celosloven
ská rečnícka súťaž, na ktorej na
ša prváčka Majka Pidíková získala 
1. miesto v krajskom kole a postúpi
la na celoslovenské kolo do Zvolena. 
Tešíme sa a držíme jej prsty!

Študenti talianskeho jazyka opäť 
ukázali, že umelecká tvorba v tom
to jazyku ich baví. Naša škola zís
kala dve prvé miesta v celosloven
skom kole súťaže Jazykový kvet 
za poviedkovú tvorbu v talianči
ne. Blahoželáme Danielovi Kleščovi 
a Dominike Zakuciovej ku krásne
mu úspechu!

V apríli 2024 navštívila na
šu školu vzácna návšteva, veľvy-
slankyňa Talianskej republiky, 
Jej Excelencia Catherine Flumiani. 

V sprievode pani riaditeľky 
a nášho učiteľa talianskeho jazyka 
PaedDr. Daniele Tomasella si pre
zrela priestory školy a v aule sa zú
častnila diskusie s našimi študen
tami, ktorí sa učia taliančinu ako 
druhý cudzí jazyk. Stretnutie bolo 
veľmi príjemné a hosťka ochotne 
zodpovedala všetky otázky študen
tov o sebe, svojom pôsobení, aj o ta
lianskej kultúre ako takej. Ďakuje
me za vzácnu návštevu! 

Po ťažkom a na udalosti boha
tom školskom roku sa už všetci te
šíme na zaslúžené dni voľna a na 
nových študentov – prvákov.

UDALOSTI VO FARNOSTI

Víťazi súťaže Jazykový kvet Návšteva Oswienčimu Návšteva talianskej  
veľvyslankyne v škole

JANA MARCINČINOVÁ

Foto: Archív školy
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Duchovná obnova jednotlivých 
tried patrí k samozrejmým ak
tivitám našej školy. V apríli 
2024 ju absolvovali naši tretia
ci v krásnom prostredí Demä
novskej doliny v pastoračnom 
centre ZHS, kde ich duchovne 
sprevádzal pán kaplán Janko 

Dubecký, ktorý je zároveň ho
rolezcom a pokoril osemtisí
covku Manaslu. Hovoril im 
o zdolávaní vrcholov, aj du
chovných.

Foto: Duchovná 
obnova tretiakov

DUCHOVNÁ OBNOVA



FOTOREPORTÁŽ Z FARNOSTI

Birmovná slávnosť. Foto: Archív farnosti

 Sprievod na Kvetnú nedeľu. Foto: Peter Dobrovský

24 hodín pre Pána
Foto: Peter Dobrovský

Slávnosť Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi – Oltárik Rodiny Boha Otca. 
Foto: Peter Dobrovský

Vigília zoslania Ducha Svätého. Foto: Peter Dobrovský

www.farnostsnv.sk12 FARSKÁ RODINA 02|2024



www.farnostsnv.sk

FOTOREPORTÁŽ Z FARNOSTI

Deti sprevádzajú primicianta. Foto: Peter Dobrovský Vigília zoslania Ducha Svätého – kňazi našej farnosti. Foto: P. Dobrovský

Novokňaz Peter Filip medzi farníkmi.  
Foto: Peter Dobrovský

Rodičovské požehnanie. Foto: Peter Dobrovský

Primičná svätá omša. Foto: Peter Dobrovský
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Približne dvesto záujem
cov z radov žiakov a uči
teľov zo Strednej priemy
selnej školy technickej sa 
27. marca 2024 o 7.30 h 
stretlo v Malom kostole, 
aby sa spoločne pripravi
li na slávenie Veľkej noci 
modlitbou krížovej cesty. 
Viedol ju kňaz, absolvent 
školy, vdp. Vladimír Pek
lanský. Hudobný dopro
vod i rozjímania pri zasta
veniach zabezpečili žiaci. 
Počas krížovej cesty bola 
možnosť prijať aj sviatosť 
zmierenia, ktorú vysluho
val vdp. Štefan Boržík spolu 
s pánom kaplánom zo Svä
tyne Božieho milosrden
stva v Smižanoch. Modlitba 
mala dôstojný priebeh a sú
stredenú atmosféru. Účast
níci odišli naplnení poko
jom a bázňou voči Bohu. 

Viera Kubovčíková

Dňa 11. 05. 2024 sme sa my, 
eRkári, zúčastnili Misijnej 
púte detí na Mariánskej ho
re v Levoči. Pre deti bol pri
pravený bohatý program, 
workshopy, ruženec a na
šu púť sme zakončili spo
ločnou svätou omšou s ot
com biskupom Františkom 
Trstenským. Na púť sme 
cestovali spoločným au
tobusom s farnosťou Fer
čekovce, ktoré sa k eRku 
pridali len v tomto roku.

Rút Kovalčíková

KRÍŽOVÁ CESTA

MISIJNÁ PÚŤ

PRVÉ SVÄTÉ PRIJÍMANIE

V dňoch 5. a 12. mája 2024 sa kona
la v našej farnosti slávnosť 1. sv. prijí
mania. Už od septembra sa deti na túto 
slávnosť pripravovali na hodinách ná
boženstva so svojimi katechétmi, do
ma s rodičmi i počas detských sv. omší 

s Dobrým pastierom – p. kaplánom 
Lopatovským a barančekom Miškom.

Počas štyroch sv. omší prijalo Pána 
Ježiša do svojho srdca spolu 124 detí. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali 
na tejto milej slávnosti. V prvom rade 
duchovnému otcovi farnosti J. Záhrad
níkovi, p. kaplánovi S. Lopatovskému 
za jeho originálny prístup k deťom, pá
nom kaplánom za vysluhovanie svia
tosti zmierenia, katechétom, rodičom 
i detskému zboru Svetlušky za ich obe
tavú službu a krásny spev. Odovzdá
vame tieto deti a ich rodiny do našich 
modlitieb, aby Ježiš navždy kraľoval 
v  ich srdci.

Monika Dobrovská
Foto: Peter Dobrovský

Duchovný otec vedie deti do chrámu.

VIGÍLIA  
K DUCHU  
SVÄTÉMU
V sobotu 18. mája 2024 sa vo Farskom 
kostole konala Turíčna vigília. Všetci 
kňazi našej farnosti sa spolu so svoji
mi veriacimi zhromaždili ako Panna 
Mária s učeníkmi vo večeradle, aby 
vzývali tretiu božskú osobu – Ducha 
Svätého. K výnimočnosti tejto vigí
lie prispeli svojou službou naši lektori 
i žalmisti. Liturgické čítania boli pred
nesené v ukrajinskom, nemeckom, 
anglickom, talianskom a rómskom ja
zyku. Rovnako slová evanjelia odzne
li v latinskom, hebrejskom, gréckom, 
staroslovienskom a slovenskom ja
zyku. Túto slávnosť svojím spevom 
a hudbou obohatil aj náš spevác
ky zbor pod vedením Mgr. Zuzany 
Bolibruchovej. 

Príď, Duchu Svätý, naplň srdcia 
svojich veriacich a zapáľ v nás oheň 
svojej lásky!

Monika Dobrovská

SVIATOSŤ 
BIRMOVANIA 
V NAŠEJ FARNOSTI
V nedeľu 9. júna 2024 bol veľký deň. 
Veľký deň pre našu farnosť, ale hlavne 
pre našich birmovancov. Z rúk otca bis
kupa Andreja Imricha prijali Sviatosť 
birmovania. Deväť mesiacov príprav, 
stretnutí a záverečných skúšok bolo 
zrazu za nami. V rámci programu Vy
volený, si naši mladí prešli formáciou od 
tém ako sviatosti, manželstvo či spozná
vanie Boha prostredníctvom modlitby.

Vďaka nášmu pánovi kaplánovi Ada
movi Konkoľovi za jeho čas, energiu, 
povzbudenie a zodpovednosť za celú tú
to prípravu. Veľká vďaka patrí hlavne 
našim animátorom, ktorí obetovali kaž
dý piatkový večer týmto stretnutiam. 
Poďakovanie patrí aj rodičom týchto 
birmovancov, že vedú svoje deti k viere.

A vy, milí birmovanci, nezabudnite 
s láskou prijímať dary aj darcu – Boha, 
ako spomenul otec biskup Andrej Im
rich v homílii.

Mária Dirgová
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UDALOSTI VO FARNOSTI

KURZ PRÍPRAVY 
NA MANŽELSTVO

Od zvolenia novej Far
skej pastoračnej rady preš
lo niekoľko mesiacov. Naši 
členovia nezaháľali a ma
jú za sebou dve stretnutia. 
Okrem oficiálneho ustano
venia a obdržania dekré
tov sme stihli pripraviť plán 
farských akcií do konca ro
ka, podať návrhy na rôzne 
zmeny, či pustiť sa do rea
lizácie Dňa farnosti. Toto 
spoločenstvo motivovaných 
veriacich má ešte veľa plá
nov. Veríme, že sa nám ich 
podarí naplniť a budeme 
prínosom pre našu farnosť. 

Mária Dirgová
Foto: Archív farnosti

FARSKÁ  
PASTORAČNÁ 
RADA V PLNEJ 
SILE

V dňoch 24. až 26. mája 2024 sa v pasto
račnej miestnosti spišskonovoveskej fary 
uskutočnil kurz prípravy na manželstvo. 
Kurzu sa zúčastnilo 16 snúbeneckých pá
rov pripravujúcich sa na prijatie sviatosti 
manželstva. Počas víkendu snúbenci ab
solvovali deväť prednášok. Prednášateľmi 
boli manželské páry a vdp. Ján Záhrad
ník. Silu kurzu dodávali jednak svedectvá 

zo života prednášajúcich manželov, ale 
aj otváranie sŕdc snúbencov. Na snúben
cov čakalo aj niekoľko prekvapení. Ďaku
jeme snúbencom za účasť na tomto kurze 
a prajeme požehnaný vstup do manžel
stva.
Pre viac informácii o kurzoch, prípadne 
na prihlásenie sa www.domanzelstva.sk.

Lenka Jakubová

Rozprávanie Jarmily Hricovej o putovaní
Foto: Archív farnosti

Santiago de Compostela je mimoriad
ne pútnické miesto, kde z rôznych strán 
prichádzajú k hrobu sv. Jakuba pútnici 
už stovky rokov. Cieľom je vyprosiť mi
losti, očistiť sa, ďakovať, obetovať. Teší
me sa, že v jedno príjemné nedeľné popo
ludnie 14. apríla 2024 vďaka svedectvu 
našej farníčky Jarmily Hricovej a man
želov Ivety a Tomáša Mitríkovcov mohla 
túto púť pomyselne „absolvovať” aj päť
desiatka účastníkov. Krásne prezentácie 
s množstvom fotografií, krátkych videí, 
pútavé rozprávanie o radostiach aj stras
tiach putovania, chutné občerstvenie, či 
malá expozícia pútnických predmetov 
poučili i nadchli. Besedu zorganizovala 
redakčná rada farského časopisu, otvoril 
ju pán farár Ján Záhradník a moderovala 
Viera Kubovčíková. Záverečnú modlitbu 
predniesol pán kaplán Marek Rambala. 
Vďaka patrí aj pánovi Petrovi Valasovi, 
ktorý akciu finančne podporil. 

Viera Kubovčíková

PUTOVANIE DO SANTIAGA 
DE COMPOSTELA

V sobotu l. júna 2024 sme spolu s deť
mi oslávili Deň detí. Prichystali sme pre 
nich prekvapenie. Počas stretka sme 
ich zobrali do Hopiparku, ktorý sa na
chádza za Domovom dôchodcov v na
šom meste. Spoločne sme si všetci za

skákali, zabavili sme sa a poriadne sme 
oslávili tento deň. Tešíme sa na ďalšie 
spoločné stretká s deťmi. Radi privíta
me medzi sebou aj nových členov. Ne
váhajte a príďte medzi nás!

Rút Kovalčíková

PRIMÍCIE
V našej farnosti sa dňa 
16. júna 2024 o 10.00 h ko
nala primičná svätá omša 
nášho rodáka Petra Filipa. 
Kňazské svätenie prijal 
15. júna 2024 na Spišskej 
Kapitule z rúk otca bisku
pa Františka Trstenského. 
Peter, prajeme Ti, nech si 
dobrý pastier podľa vzoru 
Dobrého pastiera a nech 
Ti Tvoja služba prináša ra
dosť do všetkých Tvojich 
dní a miest, kde Ťa Pán po
šle.

Adam Konkoľ – kaplán

DEŇ DETÍ s eRkom
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NIE SEDEM,  
ALE SEDEMDESIATSEDEM 
RÁZ…

DANIEL LYSÝ

Foto: Mahátma Gándhí v roku 1931. Zdroj: wikipedia.org

Mahátma Gandhí, veľký bojovník za zmierenie 
a nezávislosť Indie v minulom storočí, raz povedal, 
že „odpúšťanie je vlastnosťou silných, pretože slabosi 
odpúšťať nedokážu. Ak by sme sa všetci držali pravidla 
oko za oko, celý svet by ostal slepý.“ – pre seba chcú 
vždy milosrdenstvo a pre druhých iba spravodlivosť. 

Možno sme toho už o odpustení po
čuli veľa, možno si myslíme, že sa 
nás netýka, a predsa je neodpus-
tenie jedným z najrozšírenejších 
hriechov dnešnej doby. A to aj me
dzi tými, ktorí tvrdia, že veria v mi
losrdného Boha.

Čo znamená odpustenie?
„Odpustím, ale nezabudnem.“
„Toto nemôžem odpustiť.“
„Nestojím o odpustenie.“

Som presvedčený, že ste už aspoň 
jedno z týchto tvrdení niekedy poču
li. Prvé hovorí o tom, čo odpustenie 
nie je, druhé o neochote, či o tom, 
prečo nie a tretie o postoji. Poďme 
po poriadku.

ODPUSTÍM, ALE 
NEZABUDNEM
Takéto vyjadrenie popiera samo se
ba. Hovorí sa v ňom, že hoci ti od
púšťam, nechávam si pocit morál
nej nadradenosti nad tebou a keď sa 
mi to bude práve hodiť, tvoj prehre
šok ti pripomeniem patričným spô
sobom. 

O čom sa tu vlastne bavíme?
Odpustenie v prvom rade pred-

stavuje proces, ktorý začína roz-
hodnutím a nie emocionalitou (keď 
to budem cítiť, tak odpustím). Pre 
odpustenie je potrebné sa rozhod
núť a k tomu často treba obrovskú 
vnútornú silu. Predstavte si nejaké 
vonkajšie poranenie. Na to, aby sa 
rana uzdravila, potrebuje ošetrenie, 
a tým ošetrením je naše rozhodnu
tie. Rozhodnutie odpustiť nieko-
mu je začiatkom procesu odpus-
tenia. Pritom je dôležité pamätať 
na to, že odpustenie nie je podmie
nené zabudnutím na to, že nám nie
kto ublížil. Znamená to skôr to, že ak 
nám niekto ublížil, tak si to nebude
me donekonečna naschvál pripomí
nať, a pritom tvrdiť, že sme mu od
pustili. 

Možno už nikdy nezabudneme 
na to, čo sa stalo, ale že sme sku
točne odpustili sa dozvieme až vo 
chvíli, keď si na to spomenieme 
a už pritom necítime bolesť. Uzdra
venie bolesti (vnútorné uzdravenie) 
je sprievodným znakom odpustenia 
a zároveň je to milosť, ktorá z neho 

ČO ZNAMENÁ ODPUSTIŤ
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prúdi. Takže ešte raz: na začiatku 
cesty k odpusteniu stojí rozhod-
nutie, na konci cesty nachádza-
me uzdravenie. Naše rozhodnu
tie odpustiť však nemôžeme niečím 
podmieňovať, inak to jednoducho 
odpustenie nie je.

TOTO NEMÔŽEM 
ODPUSTIŤ
Kto tvrdí takéto niečo, stráca 
úprimnosť v modlitbe Otče náš. 
Práve v nej je totiž Božie odpuste
nie podmienené tým naším. Ak my 
nie sme ochotní odpustiť, ani nám 
nebude odpustené, nech je to čokoľ
vek. 

Iste ste už počuli podoben
stvo o nemilosrdnom sluhovi 
(Mt 18:23–35). Nebudem ho tu roz
pisovať, ale určite si ho aspoň teraz 
prečítajte. Ide v ňom o porovnanie 
dlhu. Ak by sme dnes vyčíslili dlh 
prvého z nich, tak by to vyzeralo 
asi takto: 

Sluha dlhoval pánovi 10 000 
talentov, čo bolo 30 kg striebra. Ki
logram striebra predstavuje sumu 
cca 750, eur (priemerný údaj ceny 
striebra za rok 2024 – zdroj: izla
to.sk). Jeden talent je 30 kg striebra 
a teda 22 500, eur (30 kg x 750, 
eur). 10 000 talentov predstavuje 
sumu 225 000 000,- eur. Toto by 
bola hodnota dlhu sluhu, ktorý dl
žil pánovi. Pán mu túto sumu chcel 
odpustiť. Neuveriteľné!

Spolusluha dlhoval sluhovi 100 
denárov. Sluha ich vrátenie vyža
doval, nechcel ich svojmu spoluslu
hovi odpustiť. Jeden denár sú 4 g 
striebra, teda denná mzda nádenní
ka. Kilo striebra stojí 750, eur, gram 
striebra 0,075 eur. 100 denárov je 
400 g striebra, teda spolu 300,- eur 
(100 denárov x 400 g x 0,075 eur/1 g 
striebra). Sluha teda nechcel 
svojmu spolusluhovi odpustiť 
300,- eur, ale jeho pán mu odpus-
til dlh v hodnote 225 000 000,- 
eur!

Toto podobenstvo porovnáva dlh 
každého z nás voči Bohu s dlhom, 
ktorý si (možno) dlhujeme navzá
jom. Podobenstvo nám chce pove
dať: Boh nám svoj dlh odpustil. 
Máme ešte nejaké právo vyžado-
vať dlh od svojich bratov? Nebolo 
by to smiešne?

Samozrejme, môžete si povedať: 
„Tebe sa to ľahko píše, ale skutočnosť je 
iná, je omnoho zložitejšia.” Jasné, nie
ktoré rany bolia a príliš ťažia. Že
ne, ktorá bola znásilnená, mužovi, 
ktorému mafia zabila syna, bratovi, 
ktorého súrodenci okradli o dedič
stvo bude asi veľmi ťažké hovoriť 
o odpustení. Áno, bude to ťažké. No 
aj takíto ľudia sú povolaní odpustiť: 
„Mne patrí pomsta, ja sa odplatím, ho-
vorí Pán“ (Rim 12, 19). 

Prechovávanie pomsty a túžba 
po nej je duchovnou rakovinou. 
Zviera srdce, ničí lásku, zabíja du
šu. Človek, ktorý v živote zažil ťaž
ký úder jednoducho potrebuje čas 
a potrebuje našu pomoc. Môžeme 
ho sprevádzať a modliť sa za neho, 
aby od Pána dostal silu chcieť od
pustiť. Áno, niekedy sa treba mod
liť, aby sme vôbec chceli chcieť 
odpustiť, lebo na to nemáme ani si
lu, ani chuť. Chcieť chcieť odpus-
tiť, niekedy táto cesta začína pres
ne takto.

Čo by som teda nikdy nemal 
odpustiť? Také niečo jednoducho 
neexistuje.

Veľmi nám v tom pomôže častý 
pohľad na Ježiša na kríži. Povedz
me si v tichej modlitbe: „Pane, ak si 
dokázal toto, môže byť niečo, čo s te-
bou nedokážem?“ Všetko môžeme 
v Tom, ktorý nás posilňuje (po
rov. Flp. 4, 13).

NESTOJÍM 
O ODPUSTENIE 
Viete, čo je absolútne najväčším 
hriechom, akého sa človek môže 
dopustiť? Je to nepriznanie si viny, 
nepriznanie hriechu. Všetky hrie-

chy môžu byť odpustené, iba pre 
nepriznané niet odpustenia. 

Možno ste zažili aj taký prípad, keď 
vám niekto ublížil a ani si to ne-
priznal a ani nestál o vaše odpus-
tenie. A teda máme aj vtedy odpus
tiť? Určite áno, hoci o to dotyčný 
nestojí. Odpustenie, ktoré urobíme, 
nám prinesie úľavu a novú radosť, 
preto si určite doprajme takýto du
chovný „wellness“. Z tohto odpus
tenia budú pre nás prúdiť nové mi
losti a možno sa raz stane aj to, že 
ten človek prizná vinu a napokon 
príde odprosiť. Postoj Božích synov 
a dcér môže byť len taký, aký bol 
postoj Božieho Syna, Ježiša Krista. 

ODPUSTENIE 
EŠTE RAZ
Odpustenie je záležitosťou tvoj-
ho rozhodnutia – nie je to vec ci
tov, ale vôle. Skutočne odpustiť mô
žeš len vtedy, ak chceš – ak sa pre to 
rozhodneš. Zabudnutie nie je pod
mienkou odpustenia.

Odpustenie býva ťažké, pre-
to je ohromným skutkom milo-
srdenstva a lásky – je opakom 
pomsty. Ak si myslíme, že pomsta 
je vecou spravodlivosti, tak sa jed
noducho mýlime. Pomsta je výsled
kom nenávisti. Každý, kto sa chce 
pomstiť, zabudol, že Boh mu odpus
til omnoho viac. Pomsta znamená, 
že to chceš vziať do vlastných rúk, 
a tým vylučuješ Boha zo svojho ži
vota.

Odpustenie je proces. Niektoré 
veci sa nedajú odpustiť len tak. Veľ
ké rany si vyžadujú „veľký“ čas na 
liečenie a proces uzdravovania jed
noducho nejaký čas trvá. Na začia
tok tejto cesty sa stačí modliť: „Pa-
ne, teraz ešte nedokážem odpustiť, 
ale raz možno áno. Teraz to jedno-
ducho neviem, ale aspoň CHCEM 
CHCIEŤ ODPUSTIŤ.“ 
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A predsa je tu niekto, kto je váženej
ší ako pani prezidentka, väčší ako 
Svätý Otec a čo je na tom to úžas
né, pozýva nás k svojmu stolu každý 
deň. A neponúka nám len vyberané 
lahôdky z celého sveta, ktoré sýtia 
naše telo, ale dáva nám oveľa viac, 
dáva nám seba a ponúka pokrm aj 
pre našu dušu. Uisťuje nás, že bu
deme v tej najlepšej spoločnosti, veď 
počas svätej omše sa spája nebo so 
zemou. Tak prečo tak málo času ve
nujeme príprave na sv. omšu? Prečo 
nám na odeve vôbec nezáleží a dar
ček, na ten si ani nespomenieme? 

SLÁVME SV. OMŠU 
SRDCOM

1. Príďme do kostola trochu skôr, 
aby sme si pripravili srdce a myseľ 
upriamili na to, čo sa bude diať

Verím, že sa teraz pousmiali všet
ky mamičky, ktoré v nedeľu upach
tené nevedia, čo skôr: navariť rýchlo 
obed, vychystať deti, manžela a na
koniec seba. Skúste deťom vysvetliť 
podstatu sv. omše v inom čase. Ro
zoberte si jej význam a hlavne, po
môžte deťom spoznať, kto je Ježiš, 
aby vedeli, že na omšu nejdú z po
vinnosti, ale že ich tam čaká vzácny 
hosť. Už doma sa dohodnite, za koho 
obetujete sv. omšu.

2. Nebojme sa Ježiša
Pristúpte čo najbližšie k oltá

ru. Práve sa deje najväčší zázrak. 
Nechcete ho vidieť? Ukážte ho svo
jim deťom. Ak im doma vysvetlíte, 
čo sa koná na oltári, že v Božom slo
ve k nášmu srdcu prehovára Boh, 

určite nebudú chcieť stáť pred kos
tolom, alebo niekde za stĺpom. Budú 
ho chcieť vidieť, veď deti sú priro
dzene zvedavé. Rovnako neobsedia 
potichu. Upriamujte ich pozornosť 
preto na to, čo sa deje pri oltári. Šep
tom im vysvetľujte, ak je to potreb
né. Pripomeňte im, o čom ste do
ma hovorili. Stále buďte príkladom. 
Ak dieťa vidí svojich rodičov preží
vať sv. omšu srdcom, automaticky 
ich bude napodobňovať.

3. Oslavujme HO radostne 
a s láskou

Živo sa zapájajte do bohoslužby 
svojím spevom, modlitbou a gesta
mi. Hlboko sa skloňte pred Pánom, 
ktorý nás stvoril. Precíťte radosť 
a krásu bohoslužby. Áno, s malými 
deťmi je to ťažšie, ale čo do nich za
sejeme, to budeme aj žať.

4. Pristupujme k NEMU s čis-
tým srdcom

Tak, ako je vhodné sa na hosti
nu slávnostne obliecť, tak je nesluš
né neprijať pohostinnosť hostiteľa. 
Pristupujte ku Kráľovi kráľov a sýť
te sa z jeho stola. Prineste mu ten je
diný dar, po ktorom túži, vaše srd
ce. On ho naplní a premení tak, ako 
sa premieňa chlieb na Eucharistiu. 
A postupne premení aj vaše rodi
ny na oázy lásky a pokoja. On sám 
vám hovorí: Nebojte sa! A ak nemô
žete prijať Ježiša v chlebe, prijímaj
te ho aspoň duchovne. On nenechá 
nikoho osamote. A samozrejme, pri
vádzajte k nemu aj svoje deti. Tie sa 
tešia, že sa trochu „prebehnú“ na 
krížik, či prijímanie.

5. Vzdávajme vďaky
Pred odchodom z hostiny sa vždy 

rozlúčime a poďakujeme. Nezabud
nite na to. Jednoducho, svojimi slo
vami mu povedzte, že ste radi, že ste 
mohli prísť a že sa tešíte na budúce 
stretnutie. Deti to vedia spontánnej
šie. Učte sa od nich.

A ČO MY, „PROBLÉMOVÍ“?
Ak si po dočítaní hovoríte: všetko 
krásne reči, ale s našimi deťmi sa to 
nedá, neklesajte na duchu. Začni
te účasťou na detských sv. omšiach, 
kde je božie slovo vysvetlené ich ve
ku primeraným spôsobom. V nede
ľu si vyberajte svätú omšu pre ro-
diny, ktorá je obohatená spevom 
speváckeho zboru a môžete si spolu 
s deťmi zaspievať. Načerpať môžete 
aj z toho, že stretnete aj iné rodiny 
a vidíte, že v tom nie ste sami.

Aj naše deti nevedeli dlho obse
dieť. Ak začali vyrušovať, vyšiel je
den z nás, rodičov, s dieťaťom z kos
tola von. Povedali si pár slov a vrátili 
sa späť. Deti sa postupne naučia reš
pektovať pravidlá, že po kostole sa 
nebehá, nekričí, že myslíme aj na 
ostatných veriacich, kňaza, ktorých 
môže takéto správanie vyrušovať. 
A postupne sa naučia aj to, že kostol 
nie je miesto, kde môžem jesť.

Len od nás, rodičov, záleží, aké 
pravidlá nastavíme a či ich budeme 
dôsledne dodržiavať. A ak sa to na
ozaj nedá, zvážte aj to, že malé deti 
necháte doma a vy, rodičia, pôjdete 
sami, alebo sa jednoducho vystrie
date. Nezabúdajte, že Ježiš má otvo
rené srdce a pozýva všetkých.

Poďte ku mne všetci, ktorí sa na-
máhate a ste preťažení a ja vás po-
silním. (Mt 11,28)

Sväté omše pre deti sa konajú 
každý piatok o 16.30 h v Malom 
kostole (okrem prázdnin).

Sväté omše pre rodiny sú v ne-
deľu o 9.15 h vo Farskom kostole.

Ste srdečne pozvaní!

RODINA

POZVANÍ NA HOSTINU
MONIKA DOBROVSKÁ

Predstavte si, že ste dostali pozvánku na návštevu a spoločnú 
večeru od pani prezidentky alebo priamo z Vatikánu od Svätého 
Otca. Čo by ste urobili? Naštudovali by ste si protokol, čo pri takejto 
návšteve môžete robiť, čo si smiete obliecť a určite by ste priniesli 
aj nejaký darček, veď takúto možnosť nemávate každý deň.
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Stretnutie sa ešte ani poriadne ne
začalo, keď ho poznačila tragédia. 
Pod kolesami autobusu vyhasli tri 
ľudské životy, ktoré pripomínajú 
tri kríže pri autobusovej zastávke 
vedľa Spišskej Kapituly.

V okamžitej reakcii a vo svojom 
postoji otec biskup vyjadril veľkú 
bolesť a osobné ľudské pohnutie, 
ako aj otcovskú blízkosť i veľkú ná
dej vo svetle našej viery.

Diecézne stretnutie mladých 
a program sa zrušili. Piesne sa pri
spôsobili zmene a doprevádzali svä
tú omšu a adoráciu obetovanú za 
obete nešťastia. Večer viedol otec 
biskup modlitbové stretnutie za zo
snulé mladé dievčatá vo Farskom 
kostole sv. Mikuláša v Starej Ľubov
ni, odkiaľ pochádzali všetky tri diev
čatá.

Následne sa v nedeľu Božieho mi
losrdenstva biskup František vy
jadril, že mladých nosí vo svojom 
srdci, zvlášť zosnulé dievčatá a ich 
pozostalých. Modlil sa aj za šofé
ra autobusu a všetkých ich vložil 

do náručia Božieho milosrdenstva. 
Posledná rozlúčka s dievčatami sa 
uskutočnila v stredu 10. apríla 2024 
v Chráme Matky ustavičnej pomoci 
v Starej Ľubovni.

Dievčatá sa volali Lucia, Sofia 
a Katarína. V preklade z gréčtiny 
a latinčiny ich mená znamenajú 
svetlo – múdrosť – čistota.

Vo veľkonočnom období zrejme 
nenájdeme väčšie smerovky na ľud
skej ceste ku svätosti ako:
• veľkonočný paškál, symbol svetla
• radostná evanjeliová zvesť, sym

bol múdrosti
• veľkonočný Baránok – Ježiš Kristus, 

symbol čistoty a nevinnosti

V pondelok 6. mája 2024 uplynu
lo 30 dní od tragickej nehody a vtedy 
otec biskup František slávil v Kated
rále sv. Martina v Spišskej Kapitule 
tzv. „mesačnú” svätú omšu obetova
nú za spomínané tri dievčatá.

Čo nám chcel dobrotivý Boh po
vedať touto ľudskou tragédiou, dnes 
nevieme jednoznačne určiť. No Bo
žia prozreteľnosť je nekonečná.

Odpočinutie večné daj im, Pane, 
a svetlo večné nech im svieti, nech 
odpočívajú v pokoji!

PRINÁŠAME SVEDECTVO ÚČASTNÍČ-
KY STRETNUTIA – NAŠEJ FARNÍČKY 
RÁCHEL (16 rokov)
„ ...lebo keď som slabý, vtedy som 
silný (2 Kor 12, 10). Myslím, že ne

budem hovoriť len za seba, keď po
viem, že všetci, ktorí sme sa na Ka
pitule v tom čase dozvedeli túto 
správu, sme boli slabí. (Ako zboris
ti sme sa dozvedeli medzi prvými, že 
sa celé podujatie ruší). Aj keď sa to 
nikoho z nás zboristov priamo netý
kalo, všetkých nás to veľmi zasiahlo.

Mnohí z nás nechápali, pre
čo sa to stalo. A hlavne prečo teraz, 
keď sme sa všetci tešili. Ako viete, 
program sa „okresal” na adoráciu 
a zádušnú svätú omšu. Akonáhle 
som si ale vytiahla vyššie spomína
ný citát z Biblie, tak mi to začalo dá
vať zmysel.

Adorácia, ktorú sme prežili, bola 
veľmi krásna. Na kolenách bolo viac 
ako 1 600 mladých, ktorí sa za obe
te tejto tragédie modlili. A v tom spo
čívala naša sila. Možno Boh zmenil 
plány všetkých ľudí, ktorí tým bo
li nejako dotknutí. No nenechal nás 
v tom samých. Bol tam s nami a bol 
veľmi citeľný pre väčšinu prítom
ných ľudí.

Počas dňa bolo cítiť veľkú silu 
spoločenstva. Navzájom sme sa dr
žali a povzbudzovali, lebo ako pove
dal aj náš otec biskup Trstenský: ,,Aj 
ľudia veľkej viery niekedy potrebujú 
tú vieru podržať.“ A diabol si nájde 
vždy svoje chodníčky ako zaútočiť. 
Bohužiaľ, niekedy nesú následky 
nevinní ľudia. No Boh si vie všetko 
zlé premeniť na dobré. A preto buď
me kresťanmi nádeje a veľkej dôvery 
v Boha a Bohu. Buďte požehnaní.“

PRE MLADÝCH

DIECÉZNE 
STRETNUTIE 
MLADÝCH

Viac ako 1 600 mladých 
ľudí prijalo pozvanie nášho 
diecézneho otca biskupa 
Františka Trstenského 
a zaregistrovalo sa na stretnutie 
mladých v sobotu 6. apríla 2024 
na Spišskej Kapitule. „Mladí sú 
živé a neustále mladé Ježišove 
evanjelium,“ povedal otec 
biskup. Hudobnú časť podujatia 
mal zabezpečiť mládežnícky 
zbor zo Spišskej Novej Vsi.

PETER MARHEFKA

Foto: Archív

ZAMYSLENIE
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96ročná upravená, čiperná žienka 
ma už čakala pri vchode do obytné
ho domu, kde býva. Tešila som sa na 
rozhovor s ňou. V pohostinnej atmo
sfére mi porozprávala o svojom živote. 
Pochádza zo Smižian. Starý otec bol 
stolár a dobrý človek. Ako dieťa cho
dievala za ruku so starou mamou do 
kostolíka. Otec pochádzal z Odorína. 
Mamka bola zručná, venovala sa ruč
ným prácam, hlavne šitiu. S rodičmi 
žili aj v Košiciach.

Vyštudovala 2ročnú obchodnú 
školu a neskôr pracovala ako eko
nómka. S manželom sa stretla v prá
ci. Keď ho na chodbe zbadala, tak si 

povzdychla: „Jéj, tak to je pekný chla
pec, ten by ma nikdy nechcel.“ Mla
dý muž ju však prekvapil. Vydala sa 
a stala sa matkou troch detí – dvoch 
dcér a jedného syna. Spomínala na ča
sy, keď sa zabraňovalo vyznávať svoju 
vieru v Boha, keď ju žiadali, aby zvesi
la v kancelárii kríž. Boli to neľahké ča
sy, ale dobrí ľudia si pomáhali aj vte
dy. Milovala záhradku. Jej najväčšou 
záľubou však bolo vyšívanie. Vyšívala 
nielen obrusy, ale aj liturgické plach
ty. Používala látku – tesilan a riche
lieu techniku (biela alebo farebná vý
šivka s vystrihovanými časťami). Boh 
jej dožičil, aby sa tejto záľube venovala 

do 90tky. Spomínala, že vyšila veľmi 
veľa výšiviek. Tvrdí, že jej to išlo ľahko. 
Teší ju, keď vidí vlastné práce zdobia
ce oltár. Bohu najviac ďakuje za svo
je deti, teraz už aj vnúčatká, z ktorých 
má veľkú radosť.

V mene farníkov ďakujem za spo
ločný rozhovor a zdieľanie, ale predo
všetkým vyjadrujem vďaku za výšiv
ky a oltárne plachty spod jej šikovných 
rúk, ktoré skrášľujú aj náš oltár. Ve
rím, že za darovaný talent ju Pán Boh 
hojne odmení. A tiež za dobré srdce, 
ktoré sa zrkadlí v jej krásnom úsmeve. 
Veľa zdravia a Božieho požehnania, 
pani Grinvalská!

SENIOR
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VYŠÍVAČKA  
OLTÁRNYCH PLACHIET
VIERA KUBOVČÍKOVÁ

Foto: Pani Agnesa Grinvalská so svojimi výšivkami

VERONIKA KAŠČÁKOVÁ

Spoznanie nového človeka mi niekedy pripadá ako objavenie 
pokladu. Som rada, že som sa stretla aj s našou farníčkou, 
milou a skromnou pani AGNESOU GRINVALSKOU.

ROK MODLITBY V KATOLÍCKEJ JEDNOTE

Svätý Otec František vyhlásil rok 
2024 za Rok modlitby, ktorý je prí
pravou pre Jubilejný rok 2025. Svätý 
Otec prosí o zintenzívnenie modlitby, 
aby sme sa pripravili na dobré preži
tie tejto udalosti.

Povzbudení touto výzvou chce
me aj my v Katolíckej jednote preží
vať intenzívny rok modlitby, v ktorom 
sa srdcia otvárajú, aby prijali hojnosť 
milosti, čím sa modlitba Otče náš, 
ktorú nás naučil náš Pán Ježiš Kris
tus, stáva životným programom pre 
každého z nás.

Vo štvrtok 11. apríla 2024 po ne
deli Sviatku Božieho milosrdenstva 
sa konala púť Katolíckej jednoty 
do Svätyne Božieho milosrdenstva 

v Smižanoch. Púť, na ktorej sme 
prosili za kňazov, sme začali modlit
bou korunky Božieho milosrdenstva. 
Bol prítomný aj náš kaplán Stanislav 
Lopatovský. Svätú omšu slúžil páter 
Artur Cierlicki SAV – kaplán vo Svä
tyni Božieho milosrdenstva. V homí
lii povzbudil všetkých prítomných 
pristupovať k Božiemu milosrdenstvu 
s láskou a dôverou, zvelebovať ho a ší
riť úctu k nemu.

Dňa 8. mája 2024, v mariánskom 
mesiaci, sme putovali s naším du
chovným sprievodcom kaplánom 
Stanislavom Lopatovským na Mari-
ánsku horu do Levoče. Púť sme za
čali modlitbou fatimského sv. ružen
ca, ktorým sme prosili Božiu Matku 

Máriu za členov Katolíckej jednoty 
(najmä nemocných a členov, ktorí sa 
v tomto roku dožívajú požehnaného 
veku), za prvoprijímajúce deti, za bir
movancov a našich drahých kňazov. 
V závere sme si obnovili zasväcujúcu 
modlitbu k Panne Márii – Matke Se
dembolestnej.

Pán kaplán nám pripomenul, aby 
sme často prichádzali k Panne Márii 
a modlili sa ruženec, ako nás o to sama 
prosila vo svojich zjaveniach. Púť sme 
ukončili májovou pobožnosťou pri so
che Panny Márie pri parkovisku.

Naplnení vďačnosťou za krásne 
prežité chvíle pri Božej Matke, za zís
kané milosti a pekné počasie sme sa 
šťastlivo vrátili domov.
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NAŠA FARNOSŤŠKOLA ŽIVOTA

MÔJ VEĽKÝ DEŇ
VERONIKA MÁRIA DOBROVSKÁ

Trochu som sa bála spovede, ale na
koniec to bolo super. S čistým srd
com som sa tešila na nedeľu. Môj 
veľký deň som si veľmi užila. V ne
deľu ráno som sa na veľkú slávnosť 
pripravila aj navonok. Upravila 
som si vlasy, obliekla sviatočné ša
ty a na nich som si dala biele rúcho. 
Cítila som sa veľmi dobre a nedoč
kavo som čakala na tú chvíľu, ke
dy Pán Ježiš vstúpi do môjho srdca. 
Počas svätej omše sme všetci spolu 
spievali, modlili sa a počúvali slo
vá pána kaplána Lopatovského, kto
rý nám pripomenul, že práve nás si 

Ježiš vyvolil a chce, aby sme sa sta
li jeho svedkami. Poukázal na to, že 
nič na svete nemá takú hodnotu, 
ako Pán Ježiš.

Po kázni sme si obnovili krstné 
sľuby a vyznali svoju vieru. A keď 
nastala tá chvíľa, každý z nás bol 
šťastný, že prijal Pána Ježiša do 
svojho srdca. Poďakovali sme sa mu 
spoločnou modlitbou a v závere sme 
sa poďakovali našim katechétom 
a pánovi kaplánovi, ktorí nás spolu 
s barančekom Miškom na túto sláv
nosť pripravili.

KOSTOL  
A OBLEČENIE
Obliekanie – stále aktuálna 
a často kontroverzná téma.  
Je potrebné si uvedomiť, 
že ku kultúre života patrí aj 
znalosť kultúry obliekania. 
Vhodné oblečenie je podmie-
nené predovšetkým krajový-
mi zvyklosťami, príležitosťou 
(stretnutie, ples), postavou, 
vekom, zdravím, štýlom oblieka-
nia, počasím, vkusom i stupni-
cou hodnôt, či inými faktormi. 
Mnohé firmy, banky, školy v zahra
ničí – a už aj u nás – vyžadujú no
senie uniformy, alebo predpísaného 
oblečenia – dress codu, čím urču
jú svojim zamestnancom i žiakom 
hodnotové nastavenie a účinne tak 
predchádzajú problému dohadova
nia sa čo je vhodné a čo nie.

AKO SA OBLIECŤ  
DO KOSTOLA? 
Predovšetkým slušne, úctivo 
a dôstojne. Kostol je priestor, kde 
sa stretávame s Bohom a vzdáva
me mu úctu nielen slovom, spe
vom, postojmi, ale aj oblečením. 
Chrám je i miesto, kde sa stretáva
me s inými ľuďmi a náš odev má 
vyjadrovať aj úctu voči nim. 

V našich končinách medzi 
„kostolné” prehrešky určite pat
ria krátke sukne, šortky, hlboké 
výstrihy, odhalené plecia, tielka, 
croptopy – krátke tričká, šaty na 
ramienka i bez ramienok, plážové 
oblečenie, deravé rifle, priesvitné 
materiály, obtiahnuté odevy – ša
ty, legíny, tepláky, ale i nevhodná 
obuv ako šľapky či papuče. 

Je na každom z nás, aby si uve
domil svoju zodpovednosť a zvá
žil, či svojím obliekaním skutočne 
svedčí o vyznávaní Božích hodnôt 
nielen v kostole, ale i mimo neho. 
Nech sa nám darí! 

Viera Kubovčíková

Keď som bola prváčka, veľmi som sa tešila na tretí ročník. 
Nie na vybrané slová ani na násobilku, ale na možnosť prijať 
Pána Ježiša do svojho srdca. Roky rýchlo ubehli a ja som 
sa konečne dočkala. Od septembra som chodila na sväté 
omše pre deti, kde nám pán kaplán, dobrý pastier všetko 
vysvetľoval. Rovnako nás v škole pripravovala sr. Chiara. 
Aj rodičia mi pomáhali pripraviť sa na tento deň.

Katolícka jednota na púti v Levoči. Foto: Archív autorky
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RÔZNE

FENOMÉN SERIÁLU „CHOSEN“
ALEBO REVOLUČNÉ PREDSTAVENIE JEŽIŠOVEJ OSOBY
DANIEL LYSÝ

Možno už aj vy poznáte seriál s názvom Chosen – „Vyvolení“ 
– ktorý sa začiatkom roka 2021 stal populárnym aj medzi 
slovenskými divákmi. Ide o pozoruhodné dielo a vyšlo k nemu 
množstvo článkov (aj na slovenských portáloch). V tomto 
príspevku by sme vám radi ponúkli niekoľko dôvodov, prečo 
si tento seriál pozrieť. 

O ČO TU IDE
Iste ste videli mnoho filmov zamera
ných na Ježišov život, smrť a zmŕtvych
vstanie. Medzi najznámejšie jednoznač
ne patrí štvordielny film od režiséra 
Zeffirelliho Ježiš Nazaretský, ktorý bol 
natočený koncom sedemdesiatych ro
kov a istým spôsobom išlo o ikonickú fil
movú snímku. V ďalších rokoch a po za
čiatku nového milénia vzniklo niekoľko 
ďalších filmov, napr. Ježiš (1979), Posled
né pokušenie Krista (1988), Ježiš (1999), 
Evanjelium podľa Jána (2003), Umuče
nie Krista (2004), Syn Boží (2014), V me
ne Krista (2016) a ďalšie. 

V roku 2018 prichádza na svet tele-
vízna dráma s názvom Vyvolení. Sta
lo sa to po tom, čo režisér Dallas Jen
kins opustil kariéru režírovania filmov 
v Hollywoode a rozhodol sa točiť kva
litné kresťanské filmy. Jenkins si uve
domoval, že neexistuje viacepizódové 
seriálové stvárnenie Ježiša, a preto sa 
v spolupráci so spoločnosťou Angel stu
dios rozhodol vytvoriť o Ježišovom živo
te seriál na pokračovanie, ktorý by bolo 
zároveň možné sledovať aj cez populár
ne streamovacie médiá.

Chosen má niekoľko jedinečností. 
Prvou z nich je to, že sa vymyká prvo
plánovému, formálnemu či staromód
nemu prevedeniu, ktoré sú, žiaľ, typic
ké pre niektoré staršie biblické filmy. 
Chosen sa usiluje skombinovať auten
tickosť (nie doslovnosť) evanjeliových 
príbehov s veľkou dávkou tvorivosti 
a momentov prekvapenia, ktoré do prí
behov vkladajú režisér a producenti. 
Bez protichodných prvkov sa im podari
lo evanjeliový obsah okrášliť zákulisný
mi príbehmi postáv, čím dosiahli väčšiu 
gradáciu a hĺbku deja. 

Druhým unikátom je financovanie 
tohto diela – sponzorujú ho samotní di
váci formou „crowdfundingu”, teda for
mou priameho darcovstva, pričom tie
to zbierkové kampane prebiehajú ešte 
pred samotným natáčaním epizódy. Od 
r. 2021 sa na tento projekt vyzbieralo 
viac než 40 mil. dolárov, čo z neho robí 
najúspešnejší crowdfundingový filmový 
projekt presahujúci dvojnásobok dovte
dajších rekordov.

Seriál sa natáča v anglickom jazy
ku a premieta sa s titulkami, ktoré sa 
v súčasnosti prekladajú do 600 jazykov. 
Dodnes aspoň jednu jeho časť videlo viac 
než 110 mil. divákov po celom svete.
Spočiatku bolo seriál možné sledovať len 
cez aplikáciu, ktorú ste si museli stiah
nuť do mobilu. Dnes môžete všetky čas
ti troch epizód sledovať na oficiálnej 
stránke https://watch.thechosen.tv a od 
budúceho roka budeme môcť sledovať 
už aj časti 4. epizódy.

ZAUJÍMAVOSTI
Seriál sa natáča v niekoľkých častiach 
USA, pričom pri obsadzovaní postáv sa 
režisér vyhýbal známym hviezdam. Aby 
seriál ostal biblicky autentický aj po tex
tovej stránke, scenár vždy prechádza 
kontrolou troch externých konzul-
tantov v nevšednom zložení: židovský 
mesiánsky rabín Jason Sobel, protes
tantský profesor Nového zákona Doug 
Huffman a katolícky kňaz David Guffey.

Podľa niektorých odborníkov má 
tento seriál potenciál stať sa sveto-
vo najznámejším a najoceňovanej-
ším mediálnym produktom v histó-
rii kresťanskej kinematografie. Ako 
hovorí režisér Dallas Jenkins, „ľudia do-
stanú šancu vidieť Ježiša očami tých, ktorí 

sa s ním skutočne stretli. Keď publikum uvi-
dí ich ,predtým a potom‘, môžu byť zasiah-
nutí a zmenení rovnako ako oni.“ Zdá sa, že 
dodržať túto ambíciu sa tvorcom naozaj 
darí. Ľudskosť, blízkosť a humor Ježiša 
v tomto seriáli z neho robí najvýnimoč
nejšie dielo, aké sa objavilo.

Režisér Jenkins a hlavný hrdi-
na Jonathan Roumi, hrajúci Ježiša, sa 
v auguste 2021 po skončení generálnej 
audiencie osobne stretli s pápežom 
Františkom. Režisér Jenkins pápežovi 
vravel, že je síce protestant, ale že pri
pravuje program o Ježišovi, ktorý víta
jú ľudia všetkých kresťanských deno
minácií po celom svete. Nastal aj vtipný 
moment: Svätý Otec ukázal na Roumiho 
a spýtal sa: „On je Ježiš?“ Jenkins odvetil, 
že áno. Na to pápež: „A ty si Judáš?“ „Nie, 
nie, nie,“ odvetil Jenkins a pápež sa smial.

Začiatkom roka 2023 bol tiež do kín 
uvedený nový film s hercom Jonatha
nom Roumiem s názvom “Jesus Revolu
tion” (preložené ako Otvor svoje srdce). 
Ide o príbeh natočený podľa skutočnej 
udalosti z konca 60. rokov v USA, kde 
sa vďaka Lonniem Frisbeem začalo veľ
ké evanjelizačné prebudenie v hnu
tí Hippies. Jednu z hlavných postáv si 
v tomto filme zahral aj Kelsey Grammer, 
ktorého aj slovenskí diváci môžu poznať 
zo sitcomu Frasier. 

Na začiatku projektu Chosen stá
la veľká túžba Dallasa Jenkinsa natočiť 
o Ježišovi seriál na pokračovanie. Dnes 
je Chosen fenoménom, ktorý získava 
pozornosť ďaleko za hranicami Cirkvi 
a kresťanského sveta. Určite sa oplatí, 
aby ste mu dali šancu a pozreli si aspoň 
jednu časť. Pre vlastné obohatenie i pre 
nápaditosť producentov, ktorú môžeme 
využiť aj pri katechéze.

RECENZIA FILMU
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PROSBA O PODPORU
Vážení čitatelia, ďakujeme za Va
šu podporu, ktorú preukazujete ča
sopisu. V prípade, že máte záujem 
finančne podporiť tvorbu časopi
su, prosíme, nechajte svoj milodar 
v hociktorej pokladničke umiest
nenej v kostoloch v správe Rímsko
katolíckeho farského úradu v Spiš
skej Novej Vsi alebo ho zašlite na 
účet úradu: Bankové spojenie: Vše
obecná úverová banka, a.s., Brati
slava, pobočka Spišská Nová Ves, 
IBAN: SK85 0200 0000 0031 5955 
2257, BIC: SUBASKBX. Do správy 
pre prijímateľa uveďte „časopis Far-
ská rodina“. 
Nech Pán odmení Vašu ochotu pod
poriť toto dielo, ktoré napomáha 

fo r m o v a n i u 
a  z j e d n o c o 
va n i u  n a š e j 
farskej rodiny 
a slúži Bohu 
k oslave. Ďa
kujeme.

Redakcia

RÍMSKOKATOLÍCKY 
FARSKÝ ÚRAD
Letná 60
052 01 Spišská Nová Ves
IČO: 31950141 DIČ: 2020719932
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Bankové spojenie: 
Všeobecná úverová banka, a.s., 
Bratislava, pobočka Spišská Nová Ves
IBAN: SK85 0200 0000 0031 5955 2257
BIC: SUBASKBX
Kancelária: 0908 033 987
Nonstop mobil: 0908 033 987
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E-mail: kancelaria@farnostsnv.sk
Web: www.farnostsnv.sk
Facebook: Farnosť Spišská Nová Ves
Youtube kanál: RKC farnosť SNV
Všetky aktuálne informácie sú zverejňované 
na stránke farnosti – www.farnostsnv.sk.

BOHOSLUŽOBNÝ PORIADOK

Sviatosť zmierenia sa vysluhuje pri ranných 
a  večerných svätých omšiach vo Farskom 
kostole. 
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Deň Nemocnica Dom dôch.
So 16:00
Ne 9:15

SPOLOČENSTVO KONTAKTNÁ OSOBA KONTAKT
Miništranti Marek Rambala,kaplán rambalamarek36@gmail.com
Lektori Mária Hollaarová majahollaar@gmail.com
Žalmisti Gabriela Mitríková gmitrikova@gmail.com
Detský zbor Svetlušky Katarína Kalíková katka.kalikova@gmail.com

Veľký zbor Zuzana Bolibruchová
Monika Kmetzová

zuzana243@gmail.com 
mkmetzova@windowslive.com

Katolícka jednota Veronika Kaščáková kasca.veronika@gmail.com
0905 844 720

Farská charita Vlasta Javorová vlastajavorova192@gmail.com
0948 412 965

Deti – eRko Rút Kovalčíková rutkov03@gmail.com

Skauti Bruno Jakubov bruno.jakubov@gmail.com
75zbor@scouting.sk, www.75zbor.sk

Slažiari Katarína Pacáková katarina.pacakova@gmail.com

Ružencové bratstvo Mária Hamráčková
Monika Jakubcová

hamrackova@gmail.com
moni.jakubco@gmail.com

Nová rodina Sandra Kotradyová sandricka21@pobox.sk
eRko rodiny SPIŠ Miroslava Kovalčíková mirka.stanley@gmail.com
Rodzinkare Martin Plačko plama@post.sk

Rodiny pre Spiš, o. z. Júlia Domiková
Lukáš Novotný

julka5@centrum.sk 
ciki.snv12@gmail.com

Modlitbové spoločenstvo
Rodina Boha Otca Marek Klešč klescmarek@gmail.com

Slobodní muži a ženy 
nad 35 rokov Viera Kubovčíková slobodnykatolik@gmail.com

www.slobodnykatolik.sk

KONTAKTY NA SPOLOČENSTVÁ VO FARNOSTI 

„Eucharistia je jediná matéria na 
zemi, ktorá vie, čo je večnosť a jej 
slávením sa už spájame s nebeskou 
liturgiou.” 
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DETSKÝ KÚTIK
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FOTO 1: Burza hračiek
FOTO 2: Detská radosť
FOTO 3: Mamičky
FOTO 4: Zumba
FOTO 5: Úsmev prosím
FOTO 6: Rytieri
FOTO 7: Na javisku
FOTO 8: Maľovanie na tvár
FOTO 9: Naše kvetinky
FOTO 10: Rodičia
FOTO 11: Rodinka
FOTO 12: Naši najmenší
Fotografie: Archív školy

Krásne a dobrodružné
 prázdniny Vám želá
 Vaša Vranka Danka

MILÍ KAMARÁTI,
konečne začali prázdniny! Hurá!
Poriadne si oddýchnite, trávte čas so svojou rodinou 
a  s  priateľmi, vyberte sa za dobrodružstvom, navštívte 
svojich starých rodičov. Buďte radostní, lebo sa hovorí: 
„Smutní svätí, žiadni svätí”.
Nezabudnite svoje zážitky zdokumentovať a pre 
inšpiráciu ponúkame fotoalbum zo Dňa rodiny, ktorý 
sa konal 18. mája 2024 v ZŠ sv. Cyrila a Metoda.
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